

دوشنبه  
۳۱ مرداد ۱۴۰۱

Mon.22 Aug 2022

۲۴ محرم ۱۴۴۳ - سال هفتم

شماره ۲۰۷۴

۸ صفحه - ۵۰۰۰ تومان

www.forsatnet.ir

نگاه

بلومبرگ پیش‌بینی کرد  
**شوگ نفتی احیای  
برجام**

بازگشت نفت ایران به بازار طلای سیاه همچنان نامشخص است. با این حال، رسانه‌ها از احتمال افزایش صادرات نفت خلیج فارس با به نتیجه رسیدن مذاکرات خبر می‌دهند. به گزارش «بلومبرگ»، اگر توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ احیا شود، نفت ایران می‌تواند خلأ ناشی از عدم عرضه نفت روسیه در بازار را پر کند. مذاکرات طولانی کشورهای اروپایی و آمریکا با ایران به مراحل نهایی نزدیک شده است. اکنون ایالات متحده آمریکا مشغول بررسی واکنش نهایی ایران است و تا امروز این واکنش سازنده توصیف شده است. با این وجود، تا زمانی که درباره چیزی توافق نشده، به اندازه‌ای که برای خوش‌بینی دلیلی وجود دارد، می‌توان بدبین بود. برای خریداران نفت، احیای توافق هسته‌ای امیدوارکننده است. کشورهای اروپایی اکنون نزدیک به ۱٫۲ میلیون بشکه نفت از روسیه وارد می‌کنند. این رقم، دو سوم میزان واردات این کشورها پیش از حمله روسیه به اوکراین است. تحریم‌هایی که قرار است از ماه دسامبر علیه روسیه اعمال شود، این رقم را کاهش

می‌دهد. در این بین...

روزنامه مدیریتی - اقتصادی

# فرصت امروز

برای کسب‌وکار آفرینی

سوت‌زنان چرا و چگونه مورد حمایت قرار می‌گیرند؟

## سوت‌زنی در بازار سرمایه

فرصت امروز: سوت‌زنی، یکی از روش‌های ارتقای سلامت بازار سرمایه تلقی می‌شود و سوت‌زن کسی است که اطلاعات پنهانی حاوی هرگونه تخلف، فساد، سوءاستفاده و سایر فعالیت‌های غیرقانونی را به مقامات ناظر گزارش می‌دهد. در نهادهای ناظر بازارهای سرمایه کشورهایی که از مقررات جامع در حوزه سوت‌زنی برخوردار هستند، دستورالعمل‌های تشویقی، کارآمد و جامعی از...

تکالیف بودجه‌ای با نظام بانکی چه می‌کند؟

# مسیریابی سلطه مالی بر سیاست پولی

فرصت امروز: تسهیلات تکلیفی یا دستوری به تسهیلاتی گفته می‌شود که خارج از ضوابط بانکی به بانک‌ها تحمیل می‌شود. اگرچه این تسهیلات از سوی دولت و مجلس با نیت خیر و با هدف اشتغال‌زایی و حمایت از تولید به بانک‌ها تکلیف می‌شود، اما هیچ تمهیدی برای منابع آن اندیشیده نمی‌شود و بانک‌ها در این موارد فاقد اختیار برای تخصیص منابع هستند. با وجود آنکه تسهیلات تکلیفی طبق تجربیات گذشته، بدهی دولت را به بانک‌ها افزایش می‌دهد و به اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی منتهی می‌شود که یکی از عوامل اصلی...

نقدینگی به ۵۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسید

## آخرین وضعیت پرداخت وام ازدواج

مدیریت و کسب‌وکار

## پیدا کردن اولین فالوورهای برند در اینستاگرام

همه کارها اولش حسابی سخت است. روز اول مدرسه، اولین جلسه باشگاه، نخستین کلاس زبان و حتی پیدا کردن اولین فالوورها برای برند. خیلی از کارآفرینان خیال می‌کنند در بازار فقط خودشان حضور دارند. نتیجه کار هم کمپین‌های بازاریابی از سر شکم‌سیری همراه با چاشنی اعتماد به نفس بی‌نهایت بالا می‌شود. بی‌شک پیش‌بینی شکست چنین برندهایی در همان گام‌های ابتدایی نیاز به تحلیل‌های عجیب ندارد، چراکه کاربران آنقدر گزینه‌های مختلف دم دست دارند که گاهی اوقات حتی یک فرصت خشک و خالی هم به برندها ندهند. وقتی صحبت از بازاریابی در شبکه‌های اجتماعی می‌شود، اول از همه اسم اینستاگرام به ذهن آدم خواهد رسید. به هر حال اینجا پای پلتفرمی با صدها میلیون کاربر فعال در چهار گوشه دنیا در میان است که اتفاقاً روی محتوای مورد علاقه کاربران هم دست گذاشته است؛ محتوای بصری!...

سیر نزولی قیمت‌ها در بازار ارز و سکه ادامه دارد

## استقبال برجامی در خیابان فردوسی



نگاهی به سوسیالیسم بدون انقلاب مهاتما گاندی

## اقتصاد از نگاه گاندی

مالیات فریادزایی بود که این گروه به دهقانان تحمیل می‌کردند و گاندی دهقانان را در مسیر نافرمانی مالیاتی تشویق و رهبری کرد. گاندی در همین مسیر با هر نوع تبعیضی که بر خاسته از مسئله طبقاتی کاستی بود، مقابله کرد و در کنار آن، حقوق زنان، آموزش و بهداشت را به کانون ماجرا کشاند. از سوی دیگر، گاندی و پیروانش تعداد زیادی آشرام را در هند پدید آوردند. آشرام چیزی شبیه به کمون است و اهالی آن در تامین نیازهای‌شان خودکفا هستند. البته پیش از هند، گاندی در آفریقای جنوبی هم تعدادی آشرام راه‌اندازی کرده بود. جدای از این الگوی زندگی جمعی، گاندی دالما پیروی از اصل خودکفایی و ساده‌زیستی را در زندگی فردی هم تجویز می‌کرد.

### ارتقای خودکفایی و جنبش ساروودایا

تا اینجا کار شاید گاندی به نظر تان سوسیالیست و حتی کمونیست به نظر برسد، اما اینطور نیست. گاندی برخلاف بسیاری از سوسیالیست‌ها و کمونیست‌های هندی هم‌دوره خود، به کلی با هر نوع برداشتی از جنگ طبقاتی و انقلاب طبقاتی مخالف بود. به نظر او، چنین اقداماتی در جامعه ایجاد خشونت می‌کردند و هارمونی را از بین می‌بردند. برابری‌خواهی خاص گاندی برخلاف سوسیالیست‌ها نه بر توسعه مادی، بلکه بر حفظ شأن انسانی استوار بود. بسیاری از طرفداران برجسته گاندی، صنعتگرانی شناخته شده بودند که هم ایده‌های مترقی او را در مدیریت کردن روابط خود با نیروی کارشان به کار می‌بردند و هم به صورت شخصی در آشرام‌ها به کار و فعالیت می‌پرداختند. قطعاً برای شما هم قابل حدس باشد، اما یکی از جالب‌ترین نکاتی که از دیدگاه اقتصادی گاندی بیرون می‌آید، مسئله حفاظت از محیط زیست است. بسیاری از طرفداران او هم همین کار را کردند. افرادی مانند خود کوماراپا در دهه ۲۰ ۴۰ و ۴۰ میلادی، کتاب‌های زیادی را درباره این مسئله نوشتند. این نوشته‌ها عمدتاً در مخالفت با پروژه‌های عظیم سدسازی و آبیاری صورت‌بندی شده بودند. به ادعای این افراد، پروژه‌های کوچک

بسته ۱۰ بندی دولت جلوی خروج سرمایه را می‌گیرد؟

## متهمان خروج پول

دولار واردات در سال گذشته واردات صورت گرفته است. نکته مهمی که کارشناسان درخصوص خروج سرمایه مد نظر قرار می‌دهند، این است که با اقدامات تسلیی و دستوری نمی‌توان چندان موفقیتی در جلوگیری از خروج سرمایه به دست آورد و نکته مهم در ایجاد ثبات اقتصادی و بهبود شرایط و آماده‌سازی محیط کسب و کار و امید به آینده است؛ نکاتی که اگر مورد توجه قرار گیرد، نه تنها جلوی خروج سرمایه گرفته می‌شود بلکه سرمایه‌های جدید خارجی هم به کشور وارد خواهد شد. در سال‌های گذشته عوامل متعددی باعث فرار سرمایه از کشور شده است؛ از عدم امنیت سرمایه‌گذاری و از بین رفتن ثبات اقتصادی و عدم پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد گرفته تا تغییر مکرر قوانین در فضای کسب و کار و شدت گرفتن ابرچالش‌های اقتصاد ایران و... از جمله مواردی هستند که منجر به تشدید فرار سرمایه از کشور شده است. در این خصوص، یعنی آل اسحاق، رئیس اتاق مشترک ایران و عراق با اشاره به احیای احتمالی برجام به اینا می‌گوید: اگر برجام احیا شود برخی محدودیت‌ها در زمینه سرمایه‌گذاری خارجی مرتفع و زمینه برای توسعه روابط اقتصادی فراهم‌تر می‌شود. در

بازیگرانی عاقل نیستند که به دنبال به حداکثر رساندن منفعت مادی شخصی خود باشند. در حالی که نظام‌های اقتصادی غربی چه در گذشته چه در حال حاضر مبتنی بر چیزی بوده و هستند که گاندی «ضرب خواسته‌ها» می‌نامید، به نظر او این نگاه نه تنها پایدار نیست، بلکه آسیب‌های جدی به روح انسان وارد می‌کند. نگاه گاندی به دنبال ارضای نیازها بود که شامل نیاز به داشتن جامعه مناسب و داشتن معنا هم می‌شود. زمانی که دیدگاه‌های کلی گاندی در قالب یک نظام اقتصادی دربیاید با عناصری مانند حمایت‌گرایی، ملی‌گرایی، وفاداری به اصول و اهداف جنبش بدون خشونت و دوری جستن از جنگ طبقاتی می‌رسیم. گاندی به دنبال یک هارمونی اقتصادی-اجتماعی بود. این نگاه ویژه که با ماتریالیسم هم مخالفت داشت، توسط جی. سی. کوماراپا، یکی از حامیان نزدیک گاندی تحت عنوان «اقتصاد گاندی» صورت‌بندی شد.

گاندی تحت تاثیر اندیشه‌های اقتصادی افرادی چون جان راسکین و هنری دیوید تورو، مشکلات اقتصادی را صورت‌بندی می‌کرد. او که همواره در دل جنبش استقلال هند به فکر مبارزه با فقر شدید، عقب‌ماندگی و دیگر چالش‌های اقتصادی و اجتماعی بود در نهایت در مخالفت با شکل اقتصادی کورپورت با همان ابرشرکتی رایج در جهان غرب، به سمت اقتصادی خودکفا حرکت کرد. به نظر گاندی بسیاری از کالاهای غربی مثل پوشاک اروپایی، نه تنها نمادی از استعمارگری بریتانیا بودند، بلکه منجر به فقر و بیکاری گسترده در هند هم می‌شدند. دلیل این مسئله هم تقریباً روشن بود، زیرا با روانه شدن کالاهای اروپایی به هند، میلیون‌ها کارگر ساده و ماهر و زن و مرد هندی بیکار و بدون راهی برای کسب درآمد شده بودند.

تمرکز گاندی بر مصرف کالاهای داخلی هند، به خوبی در چارچوب جنبش استقلال‌طلب این کشور قرار می‌گرفت. او رهبری دهقانان هندی را در مقابل زمین‌داران نوتمندی برعهده گرفت که تحت حمایت دولت بریتانیا بودند. مسئله اصلی در این موضوع،

فرصت امروز: «اقتصاد گاندی» مکتبی در اندیشه اقتصادی است که ریشه در اصول معنوی و اجتماعی مهاتما گاندی دارد. این اندیشه، مخالف یک اصل قدیمی اقتصادی است و براساس آن انسان‌ها همواره بازیگران عاقلی نیستند که به دنبال به حداکثر رساندن منفعت مادی شخصی خود باشند.

هند در قرن بیستم چهره‌ای را به جهان معرفی کرد که از تمام ستاره‌های سینمایی بالیوود شهرت بیشتری دارد. مهانداس کارامچاند گاندی، حقوق‌دان و رهبر سیاسی هند بود که توانست با استفاده از جنبش مقاومت بدون خشونت، این کشور را به استقلال از سلطه بریتانیا برساند. همین اقدام مهاتما گاندی بعدها الهام‌بخش بسیاری از جنبش‌های حقوق مدنی در جهان شد. گاندی که در سال ۱۹۲۱ به رهبری کنگره ملی هند رسیده بود، جنبشی ملی را برای کاهش فقر و گسترش حقوق زنان به راه انداخت. سپس او در مسیر از بین بردن بسیاری از تبعیض‌های نژادی گام برداشت و در نهایت استقلال هند را هدف گرفت. همه ما تصویر گاندی با پوشش خاص او را در ذهن داریم. دلیل انتخاب این پوشش، ایجاد هم‌جسسی و هم‌هویتی با افراد فقیری بود که در مناطق روستایی هند زندگی می‌کردند. گاندی به شکلی خودکفا زندگی می‌کرد و عادت به خوردن غذاهای ساده داشت. روزه‌های طولانی او هم فرصتی بودند برای تأمل در نفس خود و هم ابزاری برای نشان دادن اعتراضی سیاسی. گاندی بارها در مبارزه با استعمارگران بریتانیایی هم در انگلستان و هم در آفریقای جنوبی به زندان افتاد. درباره منش سیاسی و زندگی شخصی گاندی کتاب‌های زیادی نوشته شده است، اما برای دریافت نگاه اقتصادی او ابتدا باید با کلیتی به اسم «اقتصاد گاندی» آشنا شویم.

### «ضرب خواسته‌ها» در اقتصاد غرب

«اقتصاد گاندی» مکتبی در اندیشه اقتصادی است که ریشه در اصول معنوی و اجتماعی مهاتما گاندی دارد. این اندیشه در اساس مخالف یک اصل قدیمی اقتصادی است و طبق آن انسان‌ها همواره

بهبند و کارآمدتر از پروژه‌های بزرگ بودند و استفاده از کودهای ارگانیک، آسیب کمتری نسبت به کودهای شیمیایی صنعتی برای سلامت محیط زیست و انسان به همراه دارد. از سوی دیگر، در مسئله جنگل‌داری به نظر این گروه هدف از این کار باید حفظ منابع آب باشد، نه به حداکثر رساندن درآمد البته دولت‌های رایج و نپرو توجه خاصی به این گروه نکردند. افراد زیادی کوماراپا را پدر محیط‌زیست‌گرایی مدرن هند می‌دانند. همچنین در نبرد استقلال‌خواهانه هند، پوشش خود گاندی و دفاع او از پوشاک هندی، تبدیل به نمادی مردمی از میهن‌پرستی و ملی‌گرایی شد. جواهرلعل نهرو، اولین نخست‌وزیر هند در این زمینه برای توسعه انسانی داشته باشد. تأکید گاندی بر صلح، تعاون و کاملاً متفaut از گاندی بود، حتی پیش از اینکه هند به استقلال برسد. گاندی در جشن استقلال هم شرکت نکرد و تمام تمرکز خود را بر کنترل خشونت‌ی بالقوه در جامعه هند گذاشت. بسیاری از پیروان گاندی مانند بهاو و ناراین، بعدها جنبش ساروودایا را به راه انداختند. هدف از این جنبش، ارتقای خودکفایی در جامعه روستایی هند بود. مسیری که این هدف را میسر می‌کرد، بازتوزیع زمین، اصلاحات اقتصادی-اجتماعی و ترویج صنایع خانگی و روستایی بود. این جنبش به دنبال مبارزه با مشکلات ناشی از کسکمشک‌های طبقاتی، بیکاری و فقر بود و در عین حال قصد داشت ارزش‌ها و سبک زندگی روستاییان هند را هم حفظ کند. البته نباید فراموش کرد که این ارزش‌ها و سبک زندگی از طریق صنعتی‌سازی و مدرنیزاسیون به سرعت در حال نابودی بودند.

### درباره کتاب «حاکمیت هند بر خود»

در دل این جنبش همچنین بخشی به نام جنبش بودان وجود داشت با هدف اهدای زمین از سوسی زمین‌داران به دهقانان. تا از این طریق بتوان به نظام قرون وسطایی زمین‌داری در هند هم پایان داد. به نظر طرفداران گاندی، این حرکت بهترین روش برای بازتوزیع صلح‌آمیز زمین و ایجاد برابری در اقتصاد، مالکیت زمین و فرصت بود، بدون اینکه درگیری‌های طبقاتی را دامن بزند. هم

مانند پاکستان، ترکیه و ارمنستان نیز در دستور کار قرار گرفته و علاوه بر آن در تلاشیم تا سطح روابط را با دیگر کشورها نظیر عراق نیز افزایش دهیم. ظرف چهار ماه گذشته حدود ۶ تا ۷ میلیون تن کالا به عراق صادر کردیم و تا پایان سال به ۹ میلیارد دلار خواهد رسید. به گفته این فعال اقتصادی، اگر توافقات احیای برجام صورت بگیرد، بعضی محدودیت‌ها به ویژه در زمینه سرمایه‌گذاری خارجی مرتفع و زمینه برای توسعه روابط اقتصادی فراهم‌تر می‌شود. رئیس اتاق مشترک ایران و عراق همچنین درباره بازارهای جهانی در صورت توافق با طرف‌های غربی می‌گوید: ایران بازارهای سنتی خود را دارد، حال اگر تحریم‌ها برداشته شود، زمینه‌های جدیدی در رابطه با بازارهای اروپا و آمریکا و سرمایه‌گذاری‌های مشترک و صادرات و واردات شکل می‌گیرد، اما فضای عمومی کشور، علی‌رغم تحریم‌ها، رو به رشد است. اگر تحریم‌ها برداشته شود، در نقل و انقالات بانکی، بیمه و خدمات بازرگانی، کمک و ترانس وجود خواهد داشت و تجارت سرعت بیشتری می‌گیرد و نگرانی‌های طرف‌های مقابل برای روابط تجاری با ایران کاهش پیدا می‌کند.

در سال‌های گذشته به خصوص از سال ۱۳۹۷ تاکنون میلیارد‌ها دلار سرمایه از کشور خارج شده است؛ تا جایی که ایرانیان در دو سال گذشته (پیش از شروع جنگ روسیه و اوکراین) به مهم‌ترین خریدار خانه در کشور ترکیه بدل شده‌اند. به عقیده کارشناسان، بی‌ثباتی در اقتصاد ایران و نبود امید نسبت به آینده اقتصاد، از مهم‌ترین دلایل خروج سرمایه از کشور است و دولت برای تشویق سرمایه‌گذاران به سرمایه‌گذاری بایستی بهبود محیط کسب و کار و رفع موانع تولید را در دستور کار قرار دهد. در همین حال، ستاد هماهنگی اقتصادی دولت هفته گذشته به ریاست ابراهیم رئیسی تشکیل جلسه داد و بسته جلوگیری از خروج سرمایه را تصویب کرد. «ایجاد ثبات اقتصادی کلان و کنترل تورم و ایجاد جذابیت سرمایه‌گذاری در کشور، کنترل کم‌اظهاری کالاهای صادراتی، مهار بیبیش‌اظهاری کالاهای وارداتی در کشور، کنترل انتقال ارقام بزرگ شبکه بانکی و منوط شدن آن به درج مستندات درخصوص این ارقام، ساماندهی کارت‌های بازرگانی اجراهی و شرکت‌های کفانی، محدود کردن شرکت‌های تبلیغاتی برای خروج ارز از کشور، رصد جریان کالا،



بلومبرگ پیش‌بینی کرد

### شوگ نفتی احيای برجام

بازگشت نفت ایران به بازار طلای سیاه همچنان نامشخص است. با این حال، رسانه‌ها از احتمال افزایش صادرات نفت خلیج فارس با به نتیجه رسیدن مذاکرات خبر می‌دهند. به گزارش «بلومبرگ»، اگر توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ احیا شود، نفت ایران می‌تواند خلأ ناشی از عدم عرضه نفت روسیه در بازار را پر کند. مذاکرات طولانی کشورهای اروپایی و آمریکا با ایران به مراحل نهایی نزدیک شده است. اکنون ایالات متحده آمریکا مشغول بررسی واکنش نهایی ایران است و تا امروز این واکنش سزازنده توصیف شده است. با این وجود، تا زمانی که درباره چیزی توافق نشده، به اندازه‌ای که برای خوش‌بینی دلایلی وجود دارد، می‌توان بدبین بود. برای خریداران نفت، احيای توافق هسته‌ای امیدوارکننده است. کشورهای اروپایی اکنون نزدیک به ۱،۲ میلیون بشکه نفت از روسیه وارد می‌کنند. این رقم، دو سوم میزان واردات این کشورها پیش از حمله روسیه به اوکراین است. تحریم‌هایی که قرار است از ماه دسامبر علیه روسیه اعمال شود، این رقم را کاهش می‌دهد. در این بین، نفت ایران می‌تواند شکاف حاصل از تحریم روسیه را برای کشورهای اروپایی پر کند.

در سال ۲۰۱۶ و پس از رفع تحریم‌ها علیه ایران یعنی پس از تصویب برجام، نفت خام ایران به سرعت به بازارها بازگشت. تحلیلگران می‌گویند بدون آسیب جدی به تجهیزات نفتی، این کار بزرگ دوباره انجام شدنی است. در آغاز سال ۲۰۱۶ تحلیلگران انتظار داشتند ایران به طور روزانه میزان تولید نفت خود را ۴۰۰ هزار بشکه افزایش دهد و در شش ماه به ۶۷۵ هزار بشکه در روز برسد، اما در یک دوره ۱۲ ماهه، میزان تولید روزانه ایران به یک میلیون بشکه رسید و سرانجام در یک سال ایران به تولیدکننده ۳،۸ میلیون بشکه در روز تبدیل شد. همچنین صادرات نفت ایران با توجه به ذخیره نفت خام در تانکرها و نفتکش‌ها و تحویل سریع آن به مشتریان با سرعت بیشتری نسبت به تولید رشد کرد. ایران امروز وضعیت مشابهی دارد. کارشناسان تخمین می‌زنند بیش از ۱۰۰ میلیون بشکه نفت خام توسط ایران ذخیره شده است که می‌تواند به سرعت روانه بازار شود.

چین و هند از جمله خریداران سنتی نفت ایران به شمار می‌روند. این کشورها حاضرند نفت ایران را به سرعت بخرند. هرچند آژانس بین‌المللی انرژی درباره تأیید دوباره شرایط تانکرها نفتی ایران و بیمه آنها هشدار داده است. سابقه ایران در صادرات نفت خام در سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۸ نشان می‌دهد به طور تقریبی هیچ کدام از محموله‌های نفتی ایران به کشورهای اروپایی و ژاپن با ناوگان ایرانی منتقل نشده است. بنابراین به نظر می‌رسد مثل سال ۲۰۱۶ بازگشت نفت ایران به بازار به سرعت انجام شود. این گشایشی برای پالایشگاه‌های نفتی در مدیریت است که با تحریم روسیه توسط اروپا، بخش عمده‌ای از نفت وارداتی را از دست می‌دهند.

فارغ از احيای برجام و تأثیر آن در بازار جهانی نفت، به نظر می‌رسد تنها دستاورد بازار نفت از جنگ اوکراین و روسیه، ترس شدید بوده که برای هفته‌ها منجر به رکود سنگین در بازار شده است؛ همسو با ترس شدیدی که در بازار حاکم است، کند شدن رشد اقتصادی غول‌های اقتصادی به کاهش تقاضا دامن زده است. در حال حاضر احساسات نزولی بر بازار نفت حاکم است؛ چراکه ترس از رکود تأثیرگذار تر از هر عامل دیگری در بازار است؛ ترس از رکود ناشی از کاهش فعالیت پتروپالایشگاه‌های چینی و گزارش‌های مبنی بر عملکرد ضعیف اقتصاد این کشور در ماه گذشته و همچنین تداوم قرنطینه در برخی از نقاط جهان و تأثیر آن بر تقاضای سوخت است. با این وجود جهش قیمت نفت قریب‌الوقوع نیست و سیگنال‌های صعودی به بازار نفت فرستاده می‌شود که از میان آنها می‌توان به مهمترین نشان یعنی آغاز فصل توفان در ایالات متحده اشاره کرد؛ فصلی که توفان‌های شدید آن می‌تواند منجر به تعطیلی گسترده سکوها تولید در خلیج مکزیک و با تعطیلی پالایشگاه‌های خط ساحلی شود. همچنین یکی دیگر از عواملی که می‌تواند منجر به افزایشی شدن قیمت نفت تا پایان سال شود، نزدیک شدن به زمان پایان ذخایر استراتژیک نفت آمریکاست که احتمالا تا اکتبر به پایان خواهد رسید. با وجود آنچه گفته شد در حال حاضر به واسطه غلبه احساسات نزولی بر بازار نفت، روند قیمت‌ها در این بازار نزولی است و هر بشکه نفت خام برنت زیر ۱۰۰ دلار و هر بشکه نفت خام سویت تکراس زیر ۹۰ دلار معامله می‌شود، اما نفت با این قیمت‌ها نیز نتوانسته است تولیدکنندگان آمریکایی را مجاب به تولید کند.

بازار نفت در حال حاضر تحت تأثیر نگرانی در مورد رکود جهانی و تخریب تقاضا قرار دارد؛ ترس از رکود در اروپا در بحبوحه افزایش قیمت انرژی و عرضه کم گاز خط لوله روسیه تشدید شده است که برخی از صنایع انرژی‌بر را مجبور به کاهش تولید کرده است. در انگلیس، بانک مرکزی این کشور در هفته گذشته هشدار داد که انتظار می‌رود این کشور از سه ماهه چهارم سال جاری وارد رکود شود که تا پایان سال ۲۰۲۳ ادامه خواهد داشت. از طرف دیگر طبق گفته معامله‌گران به رویترز، بازار نفت در حال حاضر به شدت نزولی است و هیچ سرمایه‌گذاری در این بازار تمایلی به خرید ندارد. ریزش قیمت‌های اخیر در بازار نفت تحت تأثیر ترس از رکود و گزارش‌های ضعیف اقتصادی منتشر شده از سوی غول‌های اقتصادی بوده است. با این وجود عوامل افزایشی می‌توانند احساسات نزولی را از بازار از میان ببرند و روند قیمت‌ها را دوباره صعودی کنند. از جمله این عوامل می‌توان به ظرفیت ذخیره پایین در سطح جهانی اشاره کرد؛ ناتوانی اوپک پلاس در پمپاژ بیشتر از آنچه در حال حاضر تولید می‌کند و به بن‌بست رسیدن روسیه با غرب همه از جمله عواملی هستند که می‌تواند روند قیمت‌ها در بازار نفت را تغییر دهد، اما باید دید که آیا روسیه به سقف قیمتی کشورهای اروپایی تن خواهد داد یا خیر؛ مسکو قبلا گفته بوده است که اگر سقف قیمت کمتر از هزینه تولید باشد، نفت خود را صادر نخواهد کرد.

در حالی که برخی تحلیلگران بر این باورند که قیمت نفت پایین‌تر خواهد رفت، برخی کارشناسان نظر دیگری دارند؛ چنانکه گلدمن ساکس پیش‌بینی قیمت نفت برنت را برای بازه سه ماهه کاهش داد و به ۱۱۰ دلار در هر بشکه رساند که از پیش‌بینی قبلی ۱۴۰ دلار در هر بشکه پایین‌تر است، اما کماکان معتقد است که احتمال افزایش قیمت نفت همچنان قوی است. استراتژیست‌های گلدمن ساکس در یادداشتی که این هفته توسط «بلومبرگ» منتشر شد، نوشتند: «ما معتقدیم که احتمال افزایش قیمت نفت همچنان قوی است، حتی با فرض وقوع همه این شوک‌های منفی.»

فرصت امروز: تسهیلات تکلیفی یا دستوری به تسهیلاتی گفته می‌شود که خارج از ضوابط بانکی به بانک‌ها تحمیل می‌شود. اگرچه این تسهیلات از سوی دولت و مجلس با نیت خیر و با هدف اشتغال‌زایی و حمایت از تولید به بانک‌ها تکلیف می‌شود، اما هیچ تمهیدی برای منابع آن اندیشیده نمی‌شود و بانک‌ها در این موارد فاقد اختیار برای تخصیص منابع هستند، با وجود آنکه تسهیلات تکلیفی طبق تجربیات گذشته، بدهی دولت را به بانک‌ها افزایش می‌دهد و به اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی منتهی می‌شود که یکی از عوامل اصلی افزایش پایه پولی و نقدینگی است، اما در این سال‌ها همواره حجم زیادی از تسهیلات تکلیفی به ویژه در فصل بودجه‌ریزی به بانک‌ها تحمیل شده است؛ تا جایی که سال گذشته در جریان تصویب لایحه بودجه سال ۱۴۰۱، محمدباقر قالیباف از دست‌نور رهبری در کمیسیون تلفیق مجلس مبنی بر عدم تکالیف مالایطاقی (فرا‌تر از توان) به بانک‌ها در بودجه خبر داد.

از سوی دیگر، تخصیص منابع به سبک تسهیلات تکلیفی، بهره‌وری لازم را ندارد و بازپرداخت آن هم با مشکلاتی همراه است که ریشه ناترازی ترازنامه بانک‌ها و زیاندهی آنها محسوب می‌شود. جلب آنکه تسهیلات غیرتکلیفی بانک‌ها که منطبق با ضوابط بانکی بوده، به مراتب تأثیر بیشتری در رشد اقتصادی کشور داشته است. در همین حال، نتایج یک گزارش رسمی نشان می‌دهد که بودجه از مکانیسم‌های دیگری نیز بر نظام بانکی سایه افکنده است؛ کما اینکه الزام شبکه بانکی به خرید اوراق قرضه دولتی باعث تشدید سلطه مالی بر سیاست پولی، کسری جریان نقد بانک‌ها و کاهش درجه آزادی آنها در تسهیلات‌دهی شده است.

#### سلطه سه‌گانه بخش مالی بر پولی

پژوهشکده پولی و بانکی در گزارش تازه خود، «تأثیرات تکالیف بودجه‌ای و شبه‌بودجه‌ای در نظام بانکی و اقتصادی کشور» را بررسی کرد. این گزارش با واکاوی تأثیر کانال‌های مستقیم سلطه مالی بر بخش پولی از جمله تکلیف بر بانک مرکزی، تکلیف به خرید اوراق از سوی بانک‌ها و تسهیلات تکلیفی، به سلطه غیرمستقیم بر بخش پولی پرداخت و اثرات مخرب آن را بر تخصیص ناپهینه منابع بانک‌ها توضیح داد. طبق ارزیابی بازوی پژوهشی بانک مرکزی، با کاهش منابع نقدی بانک‌ها، استفاده آنها از بازار بین‌بانکی افزایش می‌یابد و نرخ بهره این بازار را افزایش می‌دهد. سلطه مالی به معنای همسوسازی جهت‌گیری سیاست‌های پولی با سیاست‌های مالی و همچنین تأمین مالی کسری بودجه دولت از طریق استقراض از بانک مرکزی و گسترش پایه پولی است که موجب کاهش هزینه‌های استقراض و رشد انتظارات تورمی کوتاه‌مدت در عرصه اقتصاد کلان می‌شود.

تأمین مالی دولت از طریق استقراض از بانک مرکزی و افزایش پایه پولی،

تکالیف بودجه‌ای با نظام بانکی چه می‌کند؟

# مسیریابی سلطه مالی بر سیاست پولی



قیمت آن شده و بازده اوراق قرضه را افزایش داده است. این موضوع با تحمیل زیان به بانک‌ها، آنها را دچار کمبود منابع نقد می‌کند تا تأثیر به سمت استقراض از بانک مرکزی برآید؛ اتفاقی که در نهایت همان رشد نقدینگی و پایه پولی را به بار خواهد آورد.

در شرایطی که دولت از طریق استقراض از بازارهای مالی در صدد تأمین مالی کسری بودجه خود بوده و به ظاهر متعهد شده تا خالص بدهی دولت در ترازنامه بانک مرکزی را کنترل کند، به‌دلیل افزایش سهم بازار و سهم معاملاتی اوراق قرضه دولتی در بازار اوراق قرضه و نیز کمبود خالص منابع ورودی به این بازار، شبکه بانکی از سوی دولت ملزم شده است تا در حراج‌های خرید اوراق قرضه دولتی شرکت کند. از سوی دیگر، بانک‌ها موظفند بازدهی اوراق قرضه را محدود کنند. این عوامل مستقیماً در سیاست‌گذاری پولی اختلال ایجاد کرد و موجب تغییر دستوری تخصیص منابع اعتباری بازار پول در بازارهای مختلف مالی اقتصاد کلان شد. این وضعیت به شرایطی منجر شده که در آن رشد بیشتر خالص بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی و نیز شکاف میان نرخ‌های بازار بیسن بانکی و بازدهی اقتصادی (یا همان نرخ بازده اوراق قرضه دولتی) اجتناب‌ناپذیر شده است.

#### بازار کم‌عمق اوراق در کشور

چنین اتفاقی به دنبال تمرکز همزمان روی دو سیاست پولی مبتنی بر هدف‌گذاری تورمی و نیز هدف‌گذاری کل‌های پولی رخ داده است که نهایتاً موجب تضعیف موازی‌کارایی ابزارهای سیاست پولی و نیز گسترش شکاف میان اهداف سیاستی و عملکردی سیاست‌گذاری پولی می‌شود. در چنین شرایطی، اتکای نامتناسب و گسترده به اوراق قرضه برای تأمین مالی کسری بودجه، زمینه استمرار سلطه مالی غیرمستقیم دولت و نیز انحراف از اهداف سیاست‌گذار پولی را فراهم می‌کند. به عبارت بهتر، جهت‌گیری سیاست پولی در اقتصاد ایران از یکسو تحت تأثیر مستقیم و غیرمستقیم افزایش استقراض بخش دولتی از نظام بانکی است که در قالب رشد خالص بدهی دولت و خالص بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی انجام می‌شود و از سوی دیگر، متأثر از رشد شکاف میان نرخ سود سیاستی و نرخ سود تجاری قرار دارد که از طریق افزایش سهم اوراق قرضه دولتی در معاملات و ارزش بازار اوراق رخ می‌دهد.

این افزایش سهم به دنبال رشد اتکای کسری بودجه دولت به خالص فروش اوراق قرضه به وقوع پیوسته و به ترتیب تأثیرات همسویی بر جریان وجوه میان بازارهای مالی و جهت‌گیری سیاست پولی داشته است. در تحلیل نهایی، سلطه مالی بر سیاست پولی حتی در شرایط مدیریت مستحکم کل‌های پولی و پایش اندازه ترازنامه بانک مرکزی پابرجا خواهد بود و در متغیرهای عملکردی کلان رشد اقتصادی، تورم و نرخ تأمین مالی اثرگذار است.

شناخته‌شده‌ترین نوع سلطه بخش مالی بر بخش پولی است که مستقیماً قابل مشاهده است. در اقتصاد ایران، تأثیر سیاست‌های مالی بر سیاست پولی تنها در قالب انتقال عدم تعادل‌های بیوسته مالی و تأمین مالی کسری بودجه دولت از طریق استقراض مستقیم از بانک مرکزی انعکاس پیدا نمی‌کند، بلکه به واسطه سهم غالب دولت در بازار اوراق قرضه و تأثیرگذاری گسترده فرآیند تأمین مالی مذکور در متوسط بازدهی بازار اوراق بر جهت‌گیری نرخ‌های بهره در اقتصاد کلان و نرخ بهره سیاستی تأثیر مستقیم می‌گذارد. در این راستا، تأثیرگذاری پیوسته مبادلات حاصل از خالص واگذاری، موجب شکل‌گیری دارایی‌های مالی دولت به‌ترتیب در متوسط بازدهی بازار اوراق قرضه و نیز شکاف نرخ‌های بهره سیاستی و تجاری و سلطه دوگانه مالی دولت بر ترازنامه بانک مرکزی در قالب دو مولفه خالص بدهی دولت و خالص بدهی بانک‌ها شده است. علاوه بر این سلطه دوگانه، سلطه نسبی نیز از سوی بخش مالی به بخش پولی تحمیل می‌شود که در قالب تسهیلات تکلیفی در متن قوانین برنامه‌های پنج‌ساله توسعه و همچنین بودجه سالانه گنجانده شده است. این تکالیف از یک‌طرف جریان نقدی و نسبت‌های سلامت مالی نهادهای اعتباری بازار پول را کاهش می‌دهد و از سوی دیگر، امکان نظارت مقامات بر کل‌های پولی و تعادل بازار پول را مختل می‌کند. این تسهیلات تکلیفی در قالب‌های مختلفی به تصویب می‌رسند و اجرا می‌شوند؛ تعیین تسهیلات برای فعالیت‌های اقتصادی یا افراد خاص با سقف مشخص و نرخ سود ترجیحی، شناخته‌شده‌ترین نوع این تسهیلات تکلیفی است.

#### سلطه غیرمستقیم بر بخش پولی

اثرگذاری سیاست‌های مالی در اقتصاد ایران صرفاً از طریق تسهیلات تکلیفی، نرخ‌های سود ترجیحی و نیز استقراض مستقیم بخش دولتی از نظام بانکی از طریق اخذ تسهیلات و فروش اوراق قرضه صورت نمی‌گیرد، بلکه سیاست‌های مالی در کنار تأثیر بر کانال‌های نرخ سود و بازار دارایی‌ها، در مکانیزم‌های انتقال پولی و همچنین جهت‌گیری سیاست پولی اثرگذارند. زنجیره افزایش فروش اوراق قرضه دولتی که به ترتیب باعث رشد نرخ‌های بهره تجاری، گسترش شکاف میان نرخ‌های بهره سیاستی و تجاری، افزایش ریسک سبب اعتباری بانک‌ها، کسری جریان نقدی ادواری بانک‌ها، اضافه‌برداشت شبانه آنها از بانک مرکزی، رشد خالص بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی و در نتیجه انبساط پایه پولی می‌شود. در واقع، این افزایش در پایه‌پولسی و نقدینگی به علت تأثیرات انتقالی غیرمستقیم این زنجیره در کسری جریان نقدی منابع و مصارف بانک‌ها رخ می‌دهد. به طوری که با افزایش فروش اوراق قرضه از سوی دولت به بانک‌ها، منابع نقد بانک‌ها کاهش می‌یابد و نرخ بهره در بازار بین بانکی رشد می‌کند. از سوی دیگر، افزایش عرضه اوراق موجب کاهش

یک کارشناس بانکی مطرح کرد

## طرح بانکداری، سیاسی است نه علمی

هیچ تجربه و تخصصی در حوزه بانکداری ندارند. به اعتقاد حاتمی‌یزد، ورود شورایی فقها به بانک مرکزی کار درستی نیست. تأکید فقها در مسئله بانکداری، اجتناب از بانکداری ربوی است و مسئله در بانک‌های تجاری موضوعیت دارد نه در بانک مرکزی. کار بانک مرکزی کنترل نقدینگی و منابع ارزی کشور است؛ بانک مرکزی به کسی تسهیلات ارائه نمی‌کند که مشمول احکام ربوی یا غیرربوی باشد. بنابراین این طرح کلاف سردرگمی است که می‌خواهد پای فقها را هم به مشکلات اقتصاد و بانکداری کشور باز کند.

این مدیر اسبق بانکی در پایان می‌گوید: اصلاح قانون بانکداری به شکل کنونی نه‌تنها کمکی به‌نظام بانکداری نخواهد کرد، بلکه راه را برای فساد بیشتر باز می‌کند. به‌یقین این اصلاح برخلاف رویه حاکم بر نظام بانکداری دنیاست و کاری سیاسی است نه علمی.

گفتنی است هفته گذشته جمعی از مدیران بانکی در نامه ای خطاب به رئیس مجلس، نسبت به تبعات تصویب طرح بانکداری هشدار دادند. در این نامه امضای محمود بهمنی، ولی‌الله سیف، محمدحسین عادل‌ی، اکبر کمیجانی و طهماسب مظاهری به عنوان روسای کل پیشین بانک مرکزی به چشم می‌خورد. این مدیران به همراه تعدادی از کارشناسان همچنین با حضور در یک نظرسنجی به طرح «اصلاح ساختار بانک مرکزی» واکنش منفی نشان دادند. در این نظرسنجی درباره طرح کمیسیون اقتصادی مجلس سوال شد که از بین ۱۶۰ نفر شرکت‌کننده حاضر، فقط دو نفر موافق و ۱۵۵ نفر مخالف طرح هستند. سه نفر نیز در این نظرسنجی رأی ممتنع داده‌اند.

عمومی شده‌اند. بر این اساس، امکان فشار آوردن بر بانک مرکزی و تحمیل منویات سیاسی از دولت فراتر رفته و به مجلس و قوه‌قضائیه نیز تسری پیدا کرده است. به عقیده این کارشناس بانکی، وظیفه بانک مرکزی حفظ ارزش پول ملی، کنترل تورم و در کنار آن نظارت بر بانک‌هاست تا به سپرده‌های مردم صدمه‌ای وارد نشود، اما گاهی حفظ ارزش پول ملی با سیاست‌های اقتصادی دولت‌ها در تناقض قرار می‌گیرد و اگر بانک مرکزی استقلال نداشته باشد، نمی‌تواند منافع ذی‌نفع‌ها را پایداری کند. وقتی دولت و مجلس دستورات تکلیفی درباره نیاز به نقدینگی برای ساخت پل، ساخت سد یا جاده‌سازی و ... به بانک‌ها اعلام می‌کنند، راهی جز چاپ پول از سوی بانک مرکزی باقی نمی‌ماند. زمانی که دولت این دستورات را به بانک مرکزی می‌دهد استقلال بانک مرکزی هم زیر سؤال می‌رود و چاره‌ای جز اجرای این دستورات باقی نمی‌ماند و در نتیجه این اقدام هم منجر به تورم بیشتر می‌شود و مردم را با مشکلات مواجه می‌کند و ارزش پول ملی را هم کاهش می‌دهد. او با بیان اینکه اگر بانک مرکزی استقلال نداشته باشد و به نظر متخصص‌های اقتصادی توجه نکند، باعث افزایش نرخ تورم در کشور خواهد شد، در گفت‌وگو با «اتاق ایران آنلاین» می‌افزاید: وضع موجود دقیقاً مصداق همین مسئله است که افزایش نقدینگی به تورم ۴۰ درصد حتی ۶۰ درصد منجر شود و هیچ کس در نهایت در این باره پاسخگو نباشد. وقتی وظایف بانک مرکزی را به هیأت عالی‌ای محول کنند، این شرایط اقتصاد کشور را بدتر خواهد کرد. این قانون نیروهای جدیدی را وارد سیاست‌گذاری خواهد کرد که



## بانک نامه



با افت ۱.۶ میلیونی در یک هفته گذشته

## سکه به نیمه کانال ۱۲ میلیون رسید

قیمت سکه طرح جدید در معاملات روز یکشنبه در حالی به میانه کانال ۱۲ میلیون تومان رسید که نسبت به یک هفته گذشته کاهش یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومانی را نشان می‌دهد. روند ریزشی قیمت سکه پس از افت شدید نرخ دلار و کاهش جهانی قیمت طلا رخ داد و هر قطعه سکه طرح جدید تا زمان تنظیم این گزارش به میانه کانال ۱۲ میلیون تومان رسید. قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در روز شنبه ۲۲ مردادماه به ۱۴ میلیون و ۵۳۱ هزار تومان رسید و روز بعد یعنی یکشنبه ۲۳ مردادماه با افت ۲۰۰ هزار تومانی در محدود ۱۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان معامله شد. در ادامه قیمت سکه طرح جدید در آخرین روز معاملات هفته گذشته (پنجشنبه ۲۷ مردادماه) به ۱۳ میلیون و ۶۹۰ هزار تومان رسید و سپس در اولین روز هفته جاری (شنبه ۲۹ مردادماه) باز هم افت ۵۰۰ هزار تومانی (نسبت به روز پنجشنبه گذشته) را تجربه کرد و ۱۳ میلیون و ۶۲ هزار تومان قیمت خورد. نهایتاً قیمت سکه طرح جدید در پایان معاملات روز گذشته (یکشنبه ۳۰ مرداد) به محدوده ۱۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان رسید. بدین ترتیب، قیمت سکه در هشت روز کاری گذشته از میانه کانال ۱۴ میلیون تومان به میانه کانال ۱۲ میلیون تومان سقوط کرد. در پایان معاملات روز یکشنبه همچنین سکه بهار آزادی طرح قدیم به قیمت ۱۱ میلیون و ۹۹۸ هزار تومان خرید و فروش شد. نیم‌سکه با قیمت ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و ربع سکه ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان دادوستد شد. قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز به حدود یک میلیون و ۲۱۸ هزار تومان رسید. قیمت دلار در صرافی‌های بانکی نیز با ۱۱۰۳ تومان کاهش در روز یکشنبه با قیمت ۲۶ هزار و ۹۲۴ تومان به فروش رسید. قیمت هر یورو در صرافی‌های بانکی هم با ۶۴۶ تومان کاهش نسبت به روز کاری قبل، ۲۸ هزار و ۳۹۸ تومان معامله شد. قیمت خرید هر دلار توسط صرافی‌های بانکی ۲۶ هزار و ۶۶۶ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز ۲۸ هزار و ۱۱۵ تومان اعلام شد.

با تصویب نمایندگان مجلس

## بانک مرکزی مسئول استقرار بانکداری اسلامی شد

نمایندگان مجلس شورای اسلامی، بانک مرکزی را مسئول استقرار بانکداری اسلامی و برقراری مناسبات عادلانه در بخش پولی و بانکی کشور کردند. نمایندگان مجلس در جلسه علنی روز یکشنبه، گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی در مورد طرح بانکداری جمهوری اسلامی ایران را بررسی کرده و ماده ۱۳ این طرح را به تصویب رساندند. براساس ماده ۳ این طرح، مسئولیت استقرار بانکداری اسلامی و برقراری مناسبات عادلانه در بخش پولی و بانکی اقتصاد کشور در چارچوب قوانین، برعهده بانک مرکزی است. همچنین بانک مرکزی باید اهداف زیر را محقق کند: «کنترل تورم و ثبات سطح عمومی قیمت‌ها»، «ثبات و سلامت شبکه بانکی و سایر «شاخص‌ها تحت نظارت»، «حمایت از رشد اقتصادی و اشتغال»، «حمایت از ارزش پول ملی» و «ارتقای ارزش پول ملی».

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان

## افت ۱۳ درصدی بیت‌کوین در یک هفته

ارزش بیت‌کوین دوباره توسط عوامل مختلفی به چالش کشیده شد. به عقیده تحلیلگران، سرمای تازه‌ای بر بازار مستولتی شده و زمستان ارزهای دیجیتال هیچ نشانه‌ای از پایان نشان نمی‌دهد. به گزارش کوین، بازار ارزهای دیجیتال به عنوان یک کل شروع به بروز نشانه‌هایی از ضعف کرده و جای تعجب نیست که خروج سرمایه، دستاوردهای اخیر را از بین می‌برد. به همین دلیل بیت‌کوین در تلاش برای حفظ قیمت بالای ۲۰ هزار دلار تحت فشار شدید فروش قرار گرفته است. قیمت بیت‌کوین در حال حاضر در کانال ۲۱ هزار دلاری قرار دارد و بزرگترین ارز دیجیتال از نظر ارزش بازار طی هفته گذشته ۱۴ درصد کاهش داشته است. کاهش قیمت بیت‌کوین بلافاصله پس از پاسخ به افزایش سهام ایالات متحده رخ داد. زمانی که پرفرماندترین دلاری کریپتو در جهان برای اولین بار از ژوئن ۲۵ هزار دلار رسید. ارقام کوین گلس نشان می‌دهد که در مواجهه با اقدام نزولی قیمت، بیش از ۵۲۸ میلیون دلار از ۱۵۶ هزار و ۱۵۶ معامله‌گر در ۲۴ ساعت گذشته در بازار ارزهای دیجیتال نقد شده است. تعداد زیاد فروش در او دراز دیجیتال بزرگ ناشی از پوزیشن‌های طولانی مدت است که به طور ناگهانی از بازار خارج شده‌اند. قیمت بیت‌کوین با ۲۰۲ میلیون دلار در صدر نقدینگی و پس از آن اتریوم با ۱۳۳ میلیون دلار قرار دارد. براساس داده‌های کوین مارکت کپ تا ۱۹ اگوست، ارزش کل بازار کریپتو در سراسر جهان به ۱۰۰۵ تریلیون دلار رسید که ۷۰ میلیارد دلار در ۲۴ ساعت گذشته نسبت به ارزش ۱۱۲ تریلیون دلاری آن در روز گذشته کاهش یافته است. معاملات آتی مرتبط با نزدیک ۱۰۰ بیش از یک درصد کاهش یافت، در حالی که شاخص دلار به اوج یک ماهه ۱۰۷۸۷ رسید و منتعکس‌کننده ریسک نزولی است همچنین سهام مرتبط با رمزارز مانند ماینرها و صرافی رمزارز کوین بیس کاهش یافت. تجزیه و تحلیل اولیه نشان می‌دهد کاهش قیمت بیت‌کوین در معاملات شبانه روز جمعه آغاز شد که با آمار تورم غیرمعمول آلمان مرتبط است. در ماه جولای، تورم سالانه تولیدکننده در این کشور به بالاترین حد خود یعنی ۳۷ درصد رسید که در مقایسه با پیش‌بینی‌های ۲۲ درصدی بود. سوزانا استریتر، تحلیلگر ارشد سرمایه‌گذاری و بازار توضیح می‌دهد که این سرمای تازه به دنبال ترس از این است که بازار به سمت زمستان ارزهای دیجیتال پیش می‌رود. اگرچه بیت‌کوین با قیمت ۲۱ هزار و ۸۰۰ دلار هنوز فاصله قابل توجهی بالاتر از پایین‌ترین قیمت ژوئن خود یعنی زیر ۱۹ هزار دلار است، اما ناملوب قیمت بازار احتمالاً به افزایش نرخ بهره توسط فدرال رزرو ایالات متحده در ماه آینده و کاهش فعالیت دی‌فای (DeFi) مربوط می‌شود. طبق گزارش وال استریت ژورنال، جیمز بولارد، رئیس بانک مرکزی سنت لوئیس خواهان افزایش ۰.۷۵ درصدی نرخ بهره تا پایان ماه است. رویترز گزارش داده که مری دالی، رئیس بانک فدرال رزرو سانفرانسیسکو نیز به افزایش ۰.۷۵ درصدی نرخ بهره در ماه آینده اشاره کرده است. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱۰۲ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۳ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۰۱۲ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۳۹ درصد افزایش داشته است.



آزاد کاهش پیدا کرده و از رکوردهای حدود ۳۰ درصدی به حوالی ۸ درصد رسیده است. در شرایط فعلی هر دلار آمریکا در بازار آزاد تهران کمتر از ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان معامله می‌شود و قیمت هر دلار در بازار نیما ۲۶ هزار و ۳۸۰ تومان است؛ یعنی تفاوت نرخ دو بازار به کمتر از ۸ درصد رسیده که حداقل از انتقال سود صادرکننده به خریدار ارز جلوگیری می‌کند. طبق بررسی‌های کمیسیون صنایع اتاق ایران، پیش‌بینی نرخ ارز براساس عوامل اثرگذار بر آن نشان می‌دهد که نرخ ارز آسمی باید روند افزایشی داشته باشد؛ چراکه فضای تورمی حاکم بر اقتصاد کشور در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه دارد و دولت در صورت تلاش برای کنترل تورم و اجرای سیاست‌های صحیح اقتصادی تنها می‌تواند از بروز نرخ تورم‌های بالا پیشگیری کند. در فضای حاکم بر اقتصاد کشور، کاهش تورم در بهترین حالت به زیر ۲۰ درصد بسیار دور از انتظار است. بر این اساس در یک سناریوی خوش‌بینانه که نرخ تورم ۲۰ درصد به وقوع بپیوندد، در پایان سال ۱۴۰۱ قیمت واقعی نرخ ارز حدود ۳۵ هزار تومان خواهد بود. باین‌حال، شواهد نشان می‌دهد که دولت فعلی همانند دولت‌های پیشین تمایل به سرکوب نرخ ارز دارد. بنابراین فضای تصمیم‌گیری موجود پیش‌بینی نرخ ارز بیش از آنکه به عوامل تعیین‌کننده نرخ ارز بستگی داشته باشد، به قدرت دولت در سرکوب نرخ ارز وابسته است.

در دو سناریوی رفع و تداوم تحریم‌های اقتصادی صادرات نفت حداقل یک‌میلیون بشکه خواهد بود. این به مفهوم وجود توان کافی برای مداخله در بازار ارز است. بنابراین در این فضا، حتی توان لازم برای کاهش نرخ ارز آسمی نیز وجود دارد. باین‌حال با توجه به اثرگذاری منفی کاهش نرخ ارز بر بودجه دولت، به نظر نمی‌رسد دولت به دنبال کاهش جدی در نرخ ارز باشد و کاهش نرخ ارز به کمتر از رقمی که بودجه ۱۴۰۱ براساس آن بسته شده (۲۳ هزار تومان برای دلار BTS) بسیار دور از انتظار است. در این شرایط به نظر می‌رسد هدف دولت ایجاد ثبات در نرخ ارز آسمی باشد و بنابراین انتظار بر این است که این نرخ دست‌کم تا پایان سال ۱۴۰۱ تغییرات چشمگیری نداشته باشد و احتمالاً در صورت گشایش خارجی، کاهش مختصر و کوتاه‌مدتی در نرخ ارز آسمی تجربه شود.

ایران یعنی شاخص تورم و نرخ ارز را بررسی کرده که می‌تواند مبنایی برای برنامه‌ریزی‌های اقتصادی باشد. طبق ارزیابی اتاق ایران، تجارت کشور در سال ۱۴۰۰ نشان‌دهنده بهبود ۴۰ درصدی ارزش صادرات نسبت به سال ۱۳۹۹ است که بخشی از آن ناشی از رشد ۹ درصدی وزن صادرات بوده و بخش دیگر از آن مرهون افزایش قیمت‌های جهانی است. آمارهای گمرک نیز نشان می‌دهد که در سال گذشته مجموع تجارت خارجی کشور به ۱۶۳،۹ میلیون تن به ارزش ۱۰۱،۶ میلیارد دلار رسیده که این ارقام نسبت به سال قبل از نظر ارزش ۳۸ درصد و از نظر وزن ۱۲ درصد افزایش داشته است.

براساس آمارها، در سال ۱۴۰۰ صادرات غیرنفتی کشور به ۱۲۲،۷ میلیون تن به ارزش ۴۸،۶ میلیارد دلار رسیده که ۹ درصد در وزن و ۴۰ درصد در ارزش افزایش نشان می‌دهد. همچنین واردات کشور در این سال معادل ۴۱،۱ میلیون تن به ارزش بیش از ۵۳ میلیارد دلار بوده که ۲۲ درصد در وزن و ۳۶ درصد در ارزش افزایش دارد. بررسی وضعیت صادرات و واردات غیرنفتی کشور از منظر متوسط قیمت هر تن کالا نیز حاکی از این است که قیمت هر تن کالای صادراتی ایران در سال گذشته معادل ۲۸۶ دلار بوده که نسبت به سال قبل ۲۸ درصد افزایش دارد و متوسط قیمت هر تن کالای وارداتی نیز ۱۲۶۶ دلار برآورد می‌شود که حدود ۱۴ درصد بیش از میانگین قیمت سال قبل است.

به نظر می‌رسد تجارت خارجی ایران با وجود تحریم‌های شدید اقتصادی و محدودیت‌های قابل توجه در حوزه‌های حمل‌ونقل، بیمه و نقل‌وانتقال بانکی فعلاً توانسته با تغییر رویکرد در مبادلات و اتخاذ نگاه به همسایگان، بخشی از خلأ بازارهای قدیمی را پر کند و به مدد رشد قیمت‌های جهانی، گام‌هایی روبه‌جلو بردارد. البته این اتفاق، هزینه‌های واردات کشور را نیز افزایش داده و به‌واسطه سهم حدود ۸۵ درصدی کالاهای واسطه‌ای و موردنیاز تولید در سبب وارداتی کشور، در بلندمدت می‌تواند آسیب‌هایی برای تولید به همراه داشته باشد.

## قیمت ارز به کدام سو می‌رود؟

از دی‌ماه ۱۴۰۰ تاکنون به‌تدریج فاصله نرخ دلار در سامانه نیما و بازار

نقدینگی به ۵۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسید

## آخرین وضعیت پرداخت وام ازدواج

هفته دولت به همه متقاضیان وام ازدواجی که پرونده آنها کامل است و تاکنون به دلیل نبود منابع وام دریافت نکرده بودند، وام ازدواج پرداخت می‌شود.

معاون وزیر اقتصاد همچنین با اشاره به انتشار صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی گفت: اقداماتی در راستای شفافیت برای نخستین بار انجام شد که از جمله آنها شفافیت صورت‌های مالی و عملکرد شرکت‌ها بوده که برای نخستین بار شاهد انتشار این گزارش‌ها بودیم و تابوی شکست شده، طی مکانیاتی که با بانک‌ها انجام شد، انتشار لیست ایردهکاران را درخواست کردیم به طوری که با توجه به مشکلات قوانین موجود تلاش بسیاری برای تنظیم و انتشار گزارش‌های مالی بانک‌های دولتی انجام شد و بانک‌های دولتی ملکف به اطلاع‌رسانی شدند.

وی با بیان اینکه بانک مرکزی هم گزارش‌های سه ماهه فهرست تسهیلات و بدهکاران بانک‌ها را براساس قانون منتشر کرده، ادامه داد: به این صورت که بانک‌ها اطلاعات خود را به بانک مرکزی ارائه می‌دهند و پس از بررسی و مغایرت‌سنجی، این اطلاعات منتشر شد. بحث انتشار گزارش‌های مالی بانک‌ها شامل شرکت‌های دولتی نیز می‌شود چراکه بیش از ۶۰ درصد از منابع بودجه کشور را به خود اختصاص می‌دهند.

حسینی از ارائه یک نسخه از قرارداد به مشتریان بانکی خبر داد و گفت: در بانک‌ها هیچ‌گاه یک نسخه از قرارداد به مشتری داده نمی‌شد، اما با تکلیف این مقررات به بانک‌ها مقرر شد یک نسخه از قراردادهای بانکی در قالب قرارداد الکترونیکی به مشتری ارائه شود. به گفته وی، با آغاز هفته دولت، صورت‌های مالی حسابرسی شده بانک‌های دولتی در راستای شفافیت صورت‌های مالی منتشر خواهد شد.

او در مورد تسویه بدهی کارخانه‌ها هم گفت: تا پایان سال ۱۴۰۰

فرصت امروز؛ سیگنال‌های مثبت برجامی در روزهای گذشته آشکارا سمت و سوی بازارهای مالی را تغییر داده و در صدر آنها، شاخص ارزی پس از ۱۰۰ روز بار دیگر به سطح کمتر از ۳۰ هزار تومان رسیده است. با وجود آنکه مذاکرات وین تا این لحظه هنوز نتیجه روشنی دربر نداشته و همچنان نتیجه ریزشی‌های سیاسی میان طرف‌های برجامی در هاله‌ای از ابهام قرار دارد، اما معامله‌گران ارزی در خیابان فردوسی به استقبال احیای برجام رفته‌اند، تا جایی که قیمت دلار در ابتدای این هفته برای ساعاتی وارد کانال ۲۸ هزار تومان هم شده؛ کمترین قیمت شاخص ارزی در بیش از سه ماه گذشته. به موازات افت قیمت‌ها در بازار ارز با افزایش خوش‌بینی‌ها به احتمال احیای برجام، قیمت سکه نیز در یکی دو هفته گذشته با کاهش روزانه چند صدهزار تومانی همراه شده و در حال حاضر به میانه کانال ۱۲ میلیون تومان رسیده است. به نظر می‌رسد اگر اخبار مثبت برجامی همچنان ادامه داشته باشد، شاهد ریزش بیشتر قیمت‌ها در روزهای آینده خواهیم بود.

بدین ترتیب، بازار ارز چند روزی است که قدم به قدم به احیای برجام نزدیک‌تر شده و قیمت دلار پله پله ارزان‌تر می‌شود. گرچه معامله‌گران در روزهای نخست به وضعیت مذاکرات هسته‌ای نسبتاً بدبین بودند، اما حالا خوش‌بینی‌ها در بازار ارز زیاد شده و قیمت دلار در حد فاصل چند روز گذشته از حوالی ۳۲ هزار تومان به حدود ۲۸ هزار تومان رسیده است و فعالان بازار ارز کامکان انتظار کاهش بیشتر قیمت‌ها را تا زمان اعلام توافق نهایی دارند.

## سناریوهای تجاری در سال ۱۴۰۱

اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۱ از یکسو با سناریوهای احیای برجام مواجه است و از دیکرسو تغییر سرعت رشد اقتصاد جهانی و تحولات کلان اقتصاد سیاسی جهان را پیش‌رو دارد که به نوسان قیمت کامودیتی و کالاهای اساسی و همچنین تغییر در رابطه عرضه و تقاضای آنها دامن زده است. در این راستا، کمیسیون صنایع اتاق ایران در گزارش «داشبورد خانواده صنعت» مطابق برآوردی که از وضعیت تجارت خارجی و سرنوشت مذاکرات هسته‌ای می‌شود، سناریوهای محتمل دو شاخص کلان اقتصاد

معاون امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد از نقدینگی ۵۱۰۰ هزار میلیارد تومانی در پایان فصل بهار خبر داد و گفت نقدینگی کشور تا پایان خردادماه سال جاری به ۵۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسید. همچنین ۵۸۰۰ همت مانده کل سپرده بانکی است که ۵۰۰۰ همت آن ریالی است و مابقی ارزی است و ۴۴۰۰ همت مانده تسهیلاتی است که تا پایان خرداد پرداخت شده و ۸۳،۲ درصد از مانده سپرده‌ها به عنوان تسهیلات خرد به مردم پرداخت شده است.

سیدعباس حسینی در نشست خبری با بیان اینکه مانده تسهیلات غیرجاری بانکی حدود ۳۶۲ همت است، توضیح داد: ۸،۱ درصد تسهیلات غیرجاری به کل تسهیلات بانکی است. متوسط خرج شدن این تسهیلات طوری است که حدود ۵ درصد از کل تسهیلات پرداختی کشور در بخش کشاورزی، ۳۳ درصد در صنعت، ۵ درصد در ساختمان و ۱۰ درصد در بخش بازرگانی و الباقی در بخش خدمات که حدود ۳۳ درصد است. ۱۱ درصد نیز مربوط به خانوارهاست که تسهیلات خرد می‌گیرند.

او با تأکید بر اینکه طی دو ماهه امسال ۳۷۷ همت تسهیلات از سوی بانک‌ها پرداخت شده است، افزود: این میزان در مدت مشابه سال گذشته ۲۷۴ همت بوده که نزدیک ۴۰ درصد رشد پرداخت تسهیلات بانکی دیده می‌شود. همچنین ۱۰۵ درصد سپرده‌های قرض‌الحسنه در دو ماهه امسال به عنوان تسهیلات تخصیص داده شده است.

حسینی درباره فرآیند وام ازدواج نیز اضافه کرد: از سال ۱۳۸۷ تاکنون به ۱۳ میلیون و ۷۵۰ هزار نفر میزان ۲۵۸ هزار میلیارد تومان وام ازدواج پرداخت شده است. در سال ۱۴۰۰ به بیش از ۹۲۴ هزار نفر ۸۰ هزار میلیارد تومان و در سال جاری تا تاریخ ۲۰ مردادماه به ۳۷۳ هزار و ۹۱۷ نفر بیش از ۵۱ هزار میلیارد تومان پرداخت شده است. به گفته وی، در



## بورس نامه

چرا باید از بورس کالا خودرو بخریم؟

## مزایای پارک خودرو در بورس کالا

باز شدن پای خودرو به بورس کالا می‌تواند به رونق بازار خودرو کمک کند و به قیمت‌گذاری دستوری پایان دهد. به اعتقاد کارشناسان، تنها راه قانونی در شرایط فعلی برای رهایی صنعت خودرو از قیمت‌گذاری دستوری، بورس کالا و عرضه محصولات در آن است. در بورس کالا با استفاده از مکانیزم عرضه و تقاضا قیمت واقعی کشف می‌شود. زمانی که قیمت واقعی کشف شود، صف خرید افرادی که در انتظار بهره بردن از اختلاف قیمت درب کارخانه و بازار هستند، جمع خواهد شد و خریداران واقعی به معاملات ورود می‌کنند.

خرید خودرو از بورس کالا، مزایایی دارد که باعث جلب نظر سرمایه‌گذاران و خریداران خودرو شده است. از جمله این مزایا می‌توان به خرید مستقیم خودرو از مجموعه تولیدکننده اشاره کرد. به عبارتی متقاضی می‌تواند بدون دخالت واسطه‌ها اقدام به خرید مستقیم محصولات از خودروسازان می‌کند. دومین مزیت نیز بحث پایین‌تر بودن قیمت خودرو در بورس کالا نسبت به بازار آزاد است. این موضوع نیز مربوط به همان حذف واسطه‌هاست که می‌تواند باعث منتفع شدن مصرف‌کنندگان شود. تجربه عرضه دیگنیی و فیدلیتی نیز نشان داد که این شکاف قیمتی بین نرخ کشف شده در بورس کالا با بازار بسیار عمیق است و قیمت محصولات در بورس کالا به مراتب پایین‌تر از بازار است.

اما سوئمن مزیت خرید خودرو از مسیر بورس، این است که طرح مورد اشاره باعث منتفع شدن مستقیم خودروسازان از عواید فروش می‌شود، چراکه در سیستم سنتی، سود کلاتی به دلالتن و واسطه‌هایی می‌رسید که با رانت و زد و بند محصولات را در بازار عرضه می‌کردند. این فرآیند مخرب باعث می‌شد خودروسازان مجبور به عرضه محصولات خود به زیر قیمت تمام شده باشند. در نتیجه اغلب خودروسازان داخلی در آستانه ورشکستگی قرار گرفته بودند. مزیت چهارم نیز مربوط به کاهش قیمت محصولات در بازار آزاد است. به طوری که خریداران در بازار شدیداً تحت تاثیر قیمت‌های اعلامی در بورس قرار گرفته و بسیاری اقدام به ثبت نام در بورس کالا کرده‌اند. همین موضوع باعث شده تا بازار برای رقابت با رقیب جدیدش (بورس کالا) مجبور به انعطاف و کاهش قیمت شود. این مسئله نیز به معنای افزایش قدرت خرید شهروندان حتی در بازار آزاد است. به باور متخصصان، شفاف‌سازی هر بازاری می‌تواند به تضمین احقاق حقوق مصرف‌کننده ختم شود. در اقتصاد مبتنی بر اصول بازار آزاد نیز چارچوبی شفاف‌تر از بورس وجود ندارد که بتواند میزان چنین معاملاتی باشد. از همین رو گفته می‌شود عرضه خودرو در بورس کالا نه تنها منجر به نجات صنعت خودروسازی کشور بدون فشار آوردن به مصرف‌کنندگان می‌شود، بلکه خریداران هم به لحاظ قیمتی و هم کیفیت محصولات خدمات به مراتب بهتری دریافت می‌کنند. از سوی دیگر، زمینه برای سوداگری و سفته‌بازی در حوزه خرید و فروش خودرو به‌شدت محدود می‌شود. وقتی خریدار، محصول را مستقیماً از کارخانه تهیه کند مسلماً دست واسطه‌ها، دلالتن خودرو، سفته‌بازان و همچنین افرادی که از رانت اطلاعاتی برخوردارند از جیب شهروندان قطع خواهد شد. مجموعه این اقدامات می‌تواند منجر به تقویت تولید داخل و همچنین کاهش فساد در عرصه صنعت کشور شود. در مجموع، اگر یکی از چالش‌های مهم صنعت خودروسازی کشور را قیمت‌گذاری دستوری بدانیم، به نظر می‌رسد بورس کالا بهترین راه برای رهایی این صنعت از دام قیمت‌گذاری دستوری است.

## ۱۰ نماد فراپورسی مجاز به تغییر دامنه نوسان شدند

فراپورس ایران با صدور اطلاعیه‌ای از امکان تغییر دامنه نوسان قیمت در ۱۰ نماد معاملاتی خبر داد. معاون نظارت بازارهای شرکت فراپورس ایران با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: پیرو اطلاعیه این شرکت با موضوع ضوابط مربوط به ماده ۲۱ دستورالعمل فعالیت بازارگردانی در بورس اوراق بهادار تهران و فراپورس ایران، پس از بررسی‌های صورت گرفته طی شش ماه منتهی به ۲۶ مردادماه ۱۴۰۱، تعداد ۱۰ نماد معاملاتی مشمول بندهای ۳، ۲ و ۴ ماده ۱ ضوابط مذکور هستند. بازارگردانان در نمادهای شرکت‌های آهن و فولاد ارفع، پلیمر آریا سانسول آریا، تجلی توسعه معادن و فلزات، سپیدار سیستم آسیا، سرمایه‌گذاری مس سرچشمه، صنایع پتروشیمی تخت جمشید، پتروشیمی تندگوگان، مجتمع جهان فولاد سیرجان، سنگ آهن گهر زمین و سرمایه‌گذاری گروه مالی سپهر صادرات در صورت تمایل می‌توانند با رعایت سایر بندهای ضوابط مربوط به ماده ۲۱ دستورالعمل فعالیت بازارگردانی در بورس اوراق بهادار تهران و فراپورس ایران درخواست تغییر دامنه نوسان قیمت را به فراپورس ایران ارائه کنند. درخصوص صندوق‌های سرمایه‌گذاری و نیز اوراق تأمین مالی توجه به مفاد ماده ۴ ضوابط مربوط به ماده ۲۱ دستورالعمل فعالیت بازارگردانی در بورس اوراق بهادار تهران و فراپورس ایران ضروری است.

آخرین آمارهای واریز سود سنواتی توسط شرکت سپرده‌گذاری مرکزی و تسویه وجوه اوراق بهادار منتشر شد. طبق اعلام شرکت سپرده‌گذاری مرکزی، سمت، از ابتدای سال تا امروز ۱۱۱ شرکت بورسی بیش از ۱.۵ همت (۱۵۳۲ هزار میلیارد تومان) از طریق سنجام به حساب سهامداران خود واریز کرده‌اند. در بین ۱۱۱ شرکت بورسی، شرکت پتروشیمی فن‌آوران با پرداخت بیش از ۱۴۰ میلیارد تومان سود رسوبی به حدود ۹ هزار سهامدار بیشترین مبلغ و شرکت لیزینگ پارسیان با واریز حدود ۹ میلیارد تومان به حدود ۲ میلیون سهامدار بیشترین تعداد سهامدار را در پرداخت سودهای رسوبی به خود اختصاص داده‌اند. همچنین در این بازه زمانی ۱۳۶ شرکت بورسی بیش از ۱۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان (۱۶.۲ همت) سود سهامداران خود را که حدود ۲۵ میلیون نفر بوده‌اند، بدون مراجعه به بانک از طریق سنجام واریز کرده‌اند. رفتنی است در سال‌های گذشته، بخش مهمی از این سودها در حساب شرکت‌ها باقی می‌ماند و سهامداران سودهای خود را دریافت نمی‌کردند، اما با پیگیری‌های رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار این موضوع روی ریل افتاد و پیگیری‌ها برای پرداخت سودهای سنواتی همچنان ادامه دارد.

سوت‌زنان چرا و چگونه مورد حمایت قرار می‌گیرند؟

## سوت‌زنی در بازار سرمایه



صندوق وظیفه پرداخت پاداش را برعهده دارد و نکته اینجاست که این صندوق پس از دریافت جریمه مربوطه اقدام به پرداخت پاداش می‌کند؛ یعنی وجوه قبلی صندوق که برای حفاظت از سرمایه‌گذاران بازار است به عنوان پاداش به سوت‌زن داده نمی‌شود و در صورت اخذ جریمه از همان محل به سوت‌زن پرداخت خواهد شد. تعیین میزان پاداش سوت‌زنی نیز تحت تأثیر عوامل مختلفی است که می‌تواند میزان آن را افزایش یا کاهش دهد. مثلاً نهاد ناظر در جریان رسیدگی به یک پرونده تخلف و اثبات آن در دادگاه قضایی ممکن است با سوت‌زن مکاتبه نماید و از او بخواهد اطلاعات بیشتری گزارش نماید، در این شرایط میزان همکاری سوت‌زن و درجه اهمیت و اعتبار اطلاعات وی می‌تواند میزان پاداش را افزایش دهد. در مقابل، عوامل دیگری مانند ارائه اطلاعات ناقص و گمراه کننده می‌تواند پاداش سوت‌زن را کاهش دهد.

## چگونگی حفاظت از سوت‌زنان

از دیگر موارد دستورالعمل‌های سوت‌زنی، حفاظت از سوت‌زنان است. عموماً نهادهای ناظر، هویت سوت‌زننده و اطلاعاتی که با استفاده از آن بتوان او را شناخت، محرمانه تلقی کرده و افشا نمی‌کنند؛ مگر در شرایط خاص. مثلاً اگر در جریان بررسی یک پرونده و برگزاری یک دادگاه به وجود اطلاعاتی نیاز باشد که هویت سوت‌زننده را افشا نماید، این مورد بسته به رضایت سوت‌زن رخ می‌دهد. همچنین ممکن است نهاد ناظر اطلاعاتی از سوت‌زن را با شرط محرمانه ماندن به نهادهای دولتی و نظارتی ارائه کند. حفاظت از سوت‌زنان همچنین شامل اقدامات تلافی‌جویانه کارفرمایان هم می‌شود. بنابراین کارفرمایان نمی‌توانند کارمندی را که موارد نقض قوانین اوراق بهادار را گزارش کرده (به هر طریقی از جمله تبعیض در شرایط شغلی، کاهش حقوق و ساعت کار، متهم کردن نادرست کارمند به عملکرد ضعیف، تنزل رتبه شغلی، تعلیق و اخراج) مورد اقدامات تلافی‌جویانه قرار دهند. در صورت اثبات نقض مقررات فوق، نهاد ناظر بازارهای سرمایه علیه خاطیان، اقدامات قانونی انجام خواهند داد. در مجموع، نکته مهم در ارتباط با دستورالعمل‌های سوت‌زنی در نهادهای ناظر، این است که الزاماً تمام مبلغ جریمه مبنای پرداخت پاداش نخواهد بود و تمام نهادهای ناظر بررسی شده، مبلغ دریافت شده نهایی جریمه را مبنای محاسبه پاداش قرار می‌دهند. علاوه بر تعیین میزان پاداش در دستورالعمل سوت‌زنی، مورد دیگری به نام حفاظت از سوت‌زنان نیز وجود دارد که مبتنی بر محرمانه بودن موارد ارسالی سوت‌زنان از جمله امکان ثبت اطلاعات سوت زن به صورت ناشناس با بهره‌گیری از یک وکیل و حفاظت از سوت‌زنان علیه اقدامات تلافی‌جویانه کارفرمایان است.

تصویب قانون اصلاحات و حمایت از مصرف‌کننده وال استریت موسوم به «قانون داد-فرانک» توسط رئیس جمهور وقت آمریکا در سال ۲۰۱۰ برمی‌گردد. این قانون با تصویب بخشی تحت عنوان «مشوق‌ها و حمایت از سوت‌زنان بورس اوراق بهادار» در مقررات کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا صریحاً می‌گوید باید پاداش‌های نقدی به افراد واجد شرایطی که داوطلبانه اطلاعات دست اول را در ارتباط با نقض قوانین بازار اوراق بهادار ارائه می‌دهند و منجر به اقدامات موفقیت‌آمیز کمیسیون برای جرایم نقدی بیش از یک میلیون دلار می‌شوند، پرداخت شود. بدین منظور، کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا نرخ ۱۰ تا ۲۰ درصد از جرایم را به عنوان میزان پاداش تعیین کرده است. البته در برخی نهادهای ناظر در بازارهای سرمایه نیز درصد مشخصی برای پاداش سوت‌زنی همانند کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا تعیین می‌شود. در مقابل، بعضی از نهادهای ناظر در کشورهای همچون انگلستان نرخ مشخصی را برای پاداش اعلام نمی‌کنند و مبلغی را به عنوان پاداش بنا به صلاحدید خود تعیین می‌کنند. در ایران نیز دستورالعمل سوت‌زنی توسط سازمان بورس با نگرش حمایت از حقوق و منافع سرمایه‌گذاران و ایجاد فضای قانونمند و افزایش اعتماد فعالان بازار سرمایه در ۲۶ تیرماه ۱۴۰۰ تصویب و به وسیله اداره دیده‌بان سلامت بازار سرمایه عملیاتی و اجرا شده است.

## چگونگی تعیین پاداش سوت‌زن

معاونت تحقیق و توسعه بورس اوراق بهادار تهران در گزارش تازه خود به بررسی «گزارش تخلف و سوت‌زنی در بورس‌های اوراق بهادار، فرآیند، حفاظت و پاداش» پرداخت. با توجه به اهمیت بالای مقررات سوت‌زنی در ارتقای سلامت بازار سرمایه، مطالعه دستورالعمل‌های سوت‌زنی در نهادهای ناظر می‌تواند در جهت بهبود دستورالعمل سوت‌زنی و اجرای آن در بورس تهران مفید بوده و به بهره‌گیری از آن می‌توان در راستای مبارزه با فساد و جرایم در بازار سرمایه گام برداشت. در این گزارش به پیشینه تاریخی مفاهیم سوت‌زنی، فرآیند رسیدگی به گزارش‌های تخلف و سوت‌زنی در بورس‌های اوراق بهادار، حفاظت از سوت‌زنان و نحوه پرداخت پاداش سوت‌زنی پرداخته شده است. براساس این گزارش، پاداش یکی از موارد اصلی دستورالعمل‌های سوت‌زنی است. تخصیص پاداش به سوت‌زنان پس از اخذ جریمه نهایی و از همان محل مبنای درصد تعیین شده یا مبلغ صلاحدید در نظر گرفته شده صورت می‌گیرد. در بعضی نهادهای ناظر مانند کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا صندوق جداگانه‌ای در کنار صندوق حمایت از سرمایه‌گذاران بازار ایجاد شده که تمام درآمد این صندوق از محل جرایم بازار سرمایه محقق می‌شود. این

همه شاخص‌های بورس قرمز شدند

## بیم و امید توافق در تالار شیشه‌ای

مذاکرات وین - ادامه خواهد داشت. به نظر می‌رسد تا بازار حدس و گمان‌های رسانه‌ای در باب سرنوشت برجام داغ است، دست کم در بورس تهران شاهد حرکت محتاطانه بازیگران سهام و بورس بازی با چاشنی احتیاط و انتظار خواهیم بود. در نتیجه تا زمان اعلام نتیجه نهایی مذاکرات، نوسان در تالار شیشه‌ای طبیعی است. در جریان معاملات روز یکشنبه ۳۰ مردادماه، همه شاخص‌ها قرمز شدند، به طوری که شاخص کل بورس با کاهش ۸ هزار و ۹۲۰ واحدی (۰.۶۲ درصد) به تراز یک میلیون و ۴۲۹ هزار واحد و شاخص کل هم‌وزن با ۸۸۸ واحد (۰.۲۲ درصد) کاهش به رقم ۳۶۹ هزار و ۵۲۲ واحد رسید. در دومین روز کاری هفته بیش از ۵ میلیارد و ۶۲۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۰ هزار و ۷۵۱ میلیارد ریال در بورس اوراق بهادار تهران دادوستد شد. شرکت سرمایه‌گذاری گروه توسعه ملی با ۱۸۰ واحد، شرکت بورس کالای ایران با ۱۶۳ واحد، شرکت سایپا با ۱۶۰ واحد، شرکت لابران‌اتوار داروسازی دکتر عبیدی با ۱۴۲.۹ واحد و شرکت بورس اوراق بهادار تهران با ۱۳۰ واحد بیشترین تاثیر مثبت را بر رشد شاخص کل داشتند. در سمت مقابل نیز شرکت فولاد مبارکه اصفهان با یک هزار و ۹۶۴ واحد، شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با یک هزار و ۲۹۶ واحد، شرکت صنعتی و معدنی چادرملو با یک هزار و ۳۹ واحد، شرکت معدنی و صنعتی گل‌گهر با ۹۵۳ واحد و گروه مدیریت سرمایه‌گذاری امید با ۷۹۶ واحد با تاثیر منفی بر رشد شاخص کل همراه شدند.

فرصت امروز: سوت‌زنی، یکی از روش‌های ارتقای سلامت بازار سرمایه تلقی می‌شود و سوت‌زن کسی است که اطلاعات پنهانی حاوی هرگونه تخلف، فساد، سوءاستفاده و سایر فعالیت‌های غیرقانونی را به مقامات ناظر گزارش می‌دهد. در نهادهای ناظر بازارهای سرمایه کشورهایی که از مقررات جامع در حوزه سوت‌زنی برخوردار هستند، دستورالعمل‌های تشویقی، کارآمد و جامعی از سوت‌زنی وجود دارد. وجود این دستورالعمل‌های جامع و آگاهی‌رسانی‌های گسترده به عموم مردم از سوی نهادهای ناظر بازارهای سرمایه باعث شده است تا سالانه تعداد تماس‌های سوت‌زنی به نهادهای ناظر از طریق وب‌سایت دفاتر سوت‌زنی، ایمیل و فکس افزایش یابد. مطالعه دستورالعمل سوت‌زنی نهادهای ناظر به وضوح نشان می‌دهد که فرآیند رسیدگی به گزارش‌های تخلف ارائه شده توسط سوت‌زنان، اثبات جرایم و تخلفات و در نهایت دریافت پاداش از نهادهای ناظر، امری بسیار زمانبر است. به طوری که فاصله زمانی بین ارسال گزارش تخلف و دریافت پاداش (به علت مسائلی چون وجود گزارش‌های متعدد سوت‌زنی در ارتباط با یک پرونده تخلف، مسائل پیچیده، نیاز به اطلاعات بیشتر و میزان همکاری سوت‌زنان و تأخیرهایی در ارتباط با درخواست‌های تجدیدنظر و در نهایت تصمیم‌گیری نهاد ناظر در ارتباط با میزان پرداخت پاداش به هر یک از سوت‌زنان) ممکن است چندین سال به طول بینجامد. با این حال، در صورتی که گزارش‌های تخلف سوت‌زنان در دادگاه قضایی اثبات شود، پاداش‌های قابل توجهی به آنها تعلق می‌گیرد. نکته مهم دیگر اینکه اگر سوت‌زننده اطلاعات خلاف واقع و مستندات جعلی را به قصد مزاحمت ارسال کند، توسط نهاد ناظر برای همیشه از ارسال گزارش تخلف منع می‌شود و اقدامات قانونی علیه سوت‌زنن خاطی صورت خواهد گرفت.

## پیشینه تاریخی مفاهیم سوت‌زنی

سوت‌زن کسی است که از اطلاعات پنهانی حاوی هرگونه تخلف، فساد و سوءاستفاده در یک سازمان برخوردار است و این اطلاعات را به مقامات ناظر گزارش می‌دهد. در نهادهای ناظر بورس و اوراق بهادار کشورهایی که از مقررات جامع در حوزه سوت‌زنی برخوردارند، دستورالعمل‌های تشویقی، کارآمد و جامعی از سوت‌زنی وجود دارد. در واقع، نهادهای ناظر در بازارهای سرمایه در سال‌های گذشته برای شناسایی موارد نقض قوانین اوراق بهادار و ارتقای سلامت بازار سرمایه، به افشاگری و گزارش‌های سوت‌زنی متمرکز شده‌اند. این نهادها عموماً دستورالعمل‌های تشویقی، کارآمد و جامعی از مقررات پاداش و حفاظت سوت‌زنان ارائه می‌دهند و در صورت اثبات جرایم و پرونده‌های تخلف، پاداش قابل توجهی به سوت‌زنان پرداخت می‌کنند. پیشینه تاریخی دستورالعمل سوت‌زنی به











معاون سیاسی و امنیتی استاندار آذربایجان شرقی؛

## راهپیمایی اربعین حسینی جهاد فرهنگی است



نیاز کمک‌های لازم انجام خواهد شد تا هیچ زائری با مشکل اسکان، تغذیه، درمان و سایر امکانات مواجه نشود.

رئیس ستاد بازسازی عتبات عالیات آذربایجان شرقی نیز در این همایش با اشاره به اینکه در سال ۱۳۹۸ تعداد ۲۵ موبک حسینی از این استان در عتبات عالیات حضور داشتند، اعلام کرد: اما امسال این تعداد به ۴۱ موبک رسیده است.
علی‌حق‌بیگی افزود: تمامی سازماندهی‌ها

**آذربایجان شرقی – فلاح:** معاون سیاسی و امنیتی استاندار آذربایجان شرقی با تأکید بر اهمیت برگزاری باشکوه راهپیمایی اربعین حسینی، گفت: این راهپیمایی عظیم و معنوی در حقیقت جهاد فرهنگی برای جهان اسلامی و تشیع است.

تراب محمدی در همایش ملی موبک‌داران آربعین به صورت ویدئو ( سیمیناز از طریق وب )، افزود: باید توجه داشت که راهپیمایی اربعین حسینی یک حرکت مردمی و جهاد فرهنگی و انقلابی است که مردم از نقاط مختلف دنیا به کربلا و نجف آمده و یک راهپیمایی عظیم جهانی را شکل می‌دهند که مشابه آن در هیچ کجای دنیا وجود ندارد. وی با اشاره به آخرین تصمیمات ستاد اربعین حسینی کشور و استانت، اظهار داشت: با توجه به هماهنگی های به عمل آمده و تمهیدات اتخاذ شده، از لحاظ امنیتی در هماهنگی با دولت عراقی مشکل خاصی در این کشور وجود ندارد، اما احتیاط ها و موارد لازم باید رعایت شود.

محمدی ادامه داد: پیش بینی های لازم برای نحوه اسکان موبک داران و زائران آذربایجان شرقی از سوی استانداری اتخاذ شده و در حد

## حضور برندهای مطرح صنعت دام و طیور ایران و جهان در نمایشگاه اصفهان

**اصفهان – قاسم اسد:** بیستمین نمایشگاه بین‌المللی تخصصی دام، طیور، آبزیان، دامپزشکی و فرآورده‌های لبنی با حضور برندهای مطرح و صاحب‌نام کشور و جهان در اصفهان برپا می‌شود.

به گزارش روابط عمومی شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان اصفهان، این نمایشگاه که طی روزهای یکم تا چهارم شهریورماه ۱۴۰۱ برگزار خواهد شد، شرایطی را فراهم می‌آورد که ۱۶۰ شرکت از ۱۵ استان کشور و نمایندگان از ۱۰ کشور صاحب‌نام صنعتی به ارائه محصولات و خدمات خود بپردازند.

این دوره از نمایشگاه در ۱۷ هزار مترمربع فضای نمایشگاهی برگزار می‌شود و فعالان حوزه‌های مختلفی مانند ماشین‌آلات خوراک دام، طیور و آبزیان، ماشین‌آلات و تجهیزات وابسته صنعت گواداری، تجهیزات جوجه‌کشی و مرغداری و صنایع وابسته، سیستم‌های توزین، تهیه سردخانه و بردوثی، خوراک دام، طیور، آبزیان، افزودنی‌ها و مکمل‌ها، تأمین کنندگان و تولیدکنندگان صف‌های معدنی، دام‌های روغنی، نهاده‌ها و پودر چربی، تولیدکنندگان دارو و نهاده‌های تغذیه‌ای، تولیدکنندگان و تأمین کنندگان واکسن‌ها و سرم دامی، پرورش‌دهندگان انواع دام سبک و سنگین و آبزیان، تولیدکنندگان و تأمین‌کنندگان

### رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان؛

## ابلاغ اعتبار ۱۷۰ میلیارد تومانی محرومیت زدایی برای آذربایجان شرقی



وی یادآور شد: اخیرا در ارتباط با اعتبارات سفر ریاست جمهوری تخصیصاتی از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور به صورت استانی و ملی دریافت کردیم لازم است دستگاه ها نسبت به اخذ تخصیصات مربوطه اقدامات لازم را انجام دهند. فرشکاران خاطر نشان ساخت: یک چهارم از اعتبارات ۴۰۵ همتی سفر ریاست جمهوری یعنی در حدود ۱۰۵ همت مربوط به سازمان برنامه و بودجه کشور است که ما پیگیری مصوبات هستتیم و جلسات مربوطه هم با حضور دستگاه ها شکل خواهد گرفت.

### مدیر عامل شرکت برق منطقه‌ای خراسان خبر داد

## بهره‌برداری از ۴ پست برق و آغاز عملیات اجرایی ۲ پروژه به مناسبت هفته دولت

۳۰ مگاولت آمپر می‌باشد.



۱۸۰ میلیارد ریال احداث شده است.
مهندس محمودی به پروژه پست ۱۳۲ کیلوولت دوغارون به عنوان یکی دیگر از پروژه‌های آماده بهره‌برداری شرکت اشاره کرد و افزود: احداث این پست ۲۳۰ میلیارد ریال هزینه در بر داشته و ظرفیت آن

مدیر عامل شرکت برق منطقه‌ای خراسان خاطر نشان کرد: یکی دیگر از پروژه‌های قابل افتتاح به مناسبت این هفته دولت پست ۱۳۲ کیلوولت شهرک صنعتی کوثر در گناباد است. این پست ۱۳۲ کیلوولت با ظرفیت ۲۰ مگاولت آمپر و هزینه ۲۳۰ میلیارد ریال اجرا شده است.

وی در بخش دیگری از ارائه این گزارش درباره آن دسته از طرح‌های شرکت که عملیات اجرایی آن به مناسبت هفته دولت آغاز می‌شود نیز عنوان کرد: در این ایام عملیات اجرایی پست ۱۳۲ کیلوولت شهرک صنعتی مشهد ۵، با ظرفیت ۶۰ مگاولت آمپر به همراه ۲۲ کیلومتر خط ۱۳۲ کیلوولت آن آغاز خواهد شد که اعتبار آن ۱۴۴۰ میلیارد ریال است. مهندس محمودی ادامه داد، همچنین طی هفته دولت عملیات اجرایی پست ۱۳۲ کیلوولت شهرک صنعتی کلات آغاز خواهد شد که این پروژه نیز شامل یک پست ۱۳۲ کیلوولت با ظرفیت ۳۰ مگاولت آمپر و اعتبار آن بالغ بر ۶۶۰ میلیارد ریال است.

## انعقاد تفاهم نامه همکاری آموزش فنی و حرفه ای بوشهر و شرکت پالایش گاز فجر جم

بوشهر منعقد شده است.
سید مهدی هاشمی با بیان اینکه در جهت آموزش و صدورگواهینامه صلاحیت حرفه ای مشاغلی که در سازمان فنی و حرفه‌ای دارای کد استاندارد می باشند، دومین تفاهم نامه همکاری‌صلاحیت حرفه ای در صنعت گاز در استان بوشهر با فنی و حرفه‌ای منعقد گردید.

وی با شاره به اینکه در دنیای رقابتی امروز به کارگیری منابع انسانی توانمند بعنوان سرمایه اصلی سازمانها، جایگاهسازمان را در مزیت رقابتی بالا خواهد برد و سازمان را هرچهبیشتر بهره ر خواهدساخت، افزود: مهارت‌آموزی رکن اصلیتوسعه است و این مجتمع بزرگ صنعتی برای توسعه منابعانسانی و ارتقای بهره‌وری سرمایه‌گذاری مهارتی می کند. مدیر عامل شرکت پالایش گاز فجر جم با تأکید براینکه نیروی انسانی ماهر و آموزش دیده نقشی اساسی در توسعه صنعت گازدارد اظهار کرد: اگر پالایشگاه گاز فجر جم نسبت بهتوانمندسازی نیروی انسانی خود همت کند این آموزش‌ها بهفتمای صنایع سرایت می کند.

### اطلاع‌رسانی منظم اوقاف برای مرحله استانی چهل و پنجمین دوره مسابقات قرآن



**قم – خبرنگار فرصت امروز:** شرکت‌کننده حفظ ۲۰ جزء قرآن کریم مرحله استانی چهل و پنجمین دوره مسابقات قرآن با اشاره به اطلاع‌رسانی منظم و به هنگام برای مرحله استانی چهل و پنجمین دوره مسابقات قرآن اوقاف، گفت: افزایش کیفیت و کمیت سطح مسابقات قرآن کریم همواره دغدغه مسئولان قرآنی اوقاف بوده و هست و لذا مسابقات قرآنی حتی در مرحله استانی نیز در قم با کیفیت بالایی برگزار می‌شود. به گزارش روابط عمومی اداره کل اوقاف و امور خیریه استان،قم، حمیدرضا صافی شرکت‌کننده حفظ ۲۰ جزء قرآن کریمحمیدرضا صافی، شرکت‌کننده حفظ ۲۰ جزء قرآن کریم مرحله استانی چهل و پنجمین دوره مسابقات قرآن در گفت‌وگو با ستاد خبری این دوره از مسابقات بیان کرد: حفظ قرآن کریم را از ۹ سال گذشته در مرکز قرآن و حدیث آستان مقدس کریمه اهل بیت(س) آغاز کردم و امسال برای چهارمین بار در مسابقات قرآن اوقاف شرکت کردم. وی با بیان اینکه سطح بالای این دوره از مسابقات اوقاف، شرکت‌کنندگان را قوی‌تر و حرفه‌ای‌تر می‌کند، اظهار کرد: افزایش سطح کیفیت مسابقات قرآن و حضور قوی‌تر متسابقین در هر سال، قابل بابت شرکت‌کنندگان سخت‌تر می‌کند. صافی با اشاره به اینکه سه پیش روته این مسابقات قرآن اوقاف قم را کسب کردم، افزود: رقابت رد رشته حفظ ۲۰ جزء این دوره از مسابقات نسبت به سال‌های گذشته سخت‌تر بود و علت اصلی آن، سطح بالای داوری و دقت نظر ویژه آنان به جزئیات اجرای شرکت‌کنندگان بود. وی با بیان اینکه جدا بودن فضای متسابقین و داوران از نقاط مثبت این دوره از مسابقات به شمار می‌رود، تصریح کرد: در دوره‌های گذشته مسابقات قرآن، حضور داوران به ویژه چهره‌های مطرح کشوری و بین‌المللی سبب افزایش اضطراب متسابقین می‌شد اما امسال و با توجه به عدم ارتباط چهره به چهره داوران و شرکت‌کنندگان هنگام اجرای برنامه، اضطراب شرکت‌کنندگان به حداقل رسید. صافی با اشاره به اطلاع‌رسانی گسترده و به هنگام چهل و پنجمین دوره مسابقات قرآن اوقاف، گفت: افزایش کیفیت و کمیت سطح مسابقات قرآن کریم همواره دغدغه مسئولان قرآنی اوقاف بوده و هست و لذا مسابقات قرآنی حتی در مرحله استانی نیز در قم با کیفیت بالایی برگزار می‌شود.

### برگزاری جلسه هماهنگی سوخت رسانی و خدمات رسانی در ایام اربعین حسینی در منطقه آبدان



**اهواز – شبنم قجاوند:** جلسه هماهنگی سوخت رسانی و خدمات رسانی در ایام اربعین حسینی با حضور مهندس محمد بنی سعید مدیر و جمعی از مسئولین این منطقه در محل سالن جلسات منطقه برگزار شد. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه آبدان از ایجاد تمهیدات لازم پیرامون سوخت‌رسانی به وسایل نقلیه زوار اربعین حسینی و خدمت‌رسانی در مرز شلمچه خبر داد. وی از استقرار جایگاه سیار عرضه سوخت در ایام اربعین حسینی و در مسیر تردد وسایل نقلیه زوار حضرت با عبدالمحسین (ع) در ورودی شهر خرمشهر خبر داد و اظهار کرد: همچنین جهت تأمین گاز مایع مورد نیاز موبک‌ها با مسئولین

شرکت‌های موزع پرسی ایران گاز آبدان و بوتان خرمشهر هماهنگی‌های لازم انجام شده است. بنی سعید به برپایی موبک خدمات‌رسانی از سوی شرکت ملی پخش فرآورده نفتی ایران در مسیر زوار اربعین حسینی در مرز شلمچه اشاره و تصریح کرد: منطقه آبدان همچون سال‌های گذشته آماده ارائه خدمات به زوار حضرت اباعبدالله الحسین(ع) است.

با امضاء تفاهم نامه همکاری شرکت شهرک‌های صنعتی و پست استان،

### زمینه ایجاد سرویسهای متنوع پستی در شهرکها و نواحی صنعتی مازندران فراهم شد



**ساری – دهقان :** امینی مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی مازندران با بخشی مدیرکل پست استان، بمنظور ایجاد سرویسهای متنوع پستی در سطح شهرکها و نواحی صنعتی، تفاهم نامه همکاری امضاء نمودند.

به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت شهرک‌های صنعتی مازندران، امینی در این نشست گفت: انعقاد تفاهم نامه همکاری با پست، قابلیتهای زیادی برای تسهیل بهره گیری واحدهای تولیدی بمنظور فعالیت گسترده در حوزه کسب و کار الکترونیک، ایجاد غرفه های مجازی و ورود به سامانه بازار الکترونیک خواهد نمود مدیر عامل شرکت شهرک‌های صنعتی

مازندران افزود: در سال تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین، باید نسبت به شناسایی و ارزیابی شرکت‌های نوپا (استارت آپ) در زمینه های مختلف بازاریابی الکترونیک گام‌های اساسی برداشته شود و با ایجاد دوره های آموزشی جهت آشنایی واحدهای تولیدی با خدمات متنوع و زیرساخت‌های الکترونیک پستی، بستر مناسب برای فعالیت سرمایه‌گذاران در زمینه توسعه صنعت استان فراهم گردد.

مدیرکل پست استان مازندران نیز در این نشست با اشاره به اینکه خدمات متنوع پستی می تواند به ایجاد فعالیت‌های گسترده واحدهای تولیدی کمک نماید گفت: براساس تفاهم نامه همکاری فیما بین، پست نسبت به قبول و ارسال مرسولات شهرک‌های صنعتی در قالب قرارداد انبوه، تخصیص فضای کاری با اخذ نظریه کارشناس رسمی دادگستری در قالب عقد قرارداد اجاره و همگام سازی آدرس و ارائه کد پستی واحدهای تولیدی مطابق نرخ مصوب، متعهد خواهد بود. بخشی بیان داشت: انجام کلیه فرآیندهای ثبت نام از قبیل درخواست زمین، اشتعابات و ... و ارسال و توزیع محصولات واحدهای صنعتی در کوتاهترین مدت و براساس زمان بندی سرویسهای مورد درخواست مشاغل خانگی و وارد کار آفرین نیز از دیگر مفاد تمهیدات پست در این تفاهم نامه است. لازم به توضیح است در پایان این نشست، تفاهم نامه همکاری فیما بین شرکت شهرک‌های صنعتی مازندران و پست استان منعقد گردید.

کشاورز، سرپرست شرکت گاز استان ایلام:

### ۹۹ روستای دیگر استان در دست اقدام است

**ایلام-هدی منصوری:** سرپرست شرکت گاز استان ایلام با اشاره به اینکه از ابتدای گازرسانی در این استان تاکنون، ۵۱۷ روستا در اقصی نقاط استان گازدار شده‌است، گفت: هم‌کنون کار گازرسانی به ۹۹ روستای دیگر در دست اقدام است.

محمود کشاورز در بازدید سارا فلاحی نماینده مردم استان در مجلس شورای اسلامی از شرکت گاز استان ایلام افزود: از مجموع ۶۲۴ روستای استان، ۵۱۷ روستا گازدار شده و ۹۹ روستای دیگر در دست اقدام است که با اتمام این تعداد ضریب نفوذ گاز در مناطق روستایی استان به ۹۹ درصد می‌رسد که از ضریب کشوری بالاتر است.

وی با اشاره به اینکه با تلاش جهادی همکاران، خوشبختانه به مناطق محروم و یا در حال توسعه توجه ویژه‌ای شده‌است، اظهار داشت: شرکت گاز نقش مهمی در توسعه پایدار روستاها دارد و خدمات دهی به مناطق محروم روستایی سبب کاهش مهاجرت روستائیان به شهرها، رونق اقتصادی در روستاها و کاهش هزینه‌های خدمات برای خانوارها می‌شود. سرپرست شرکت گاز استان تصریح کرد: با پیشرفت گازرسانی در سطح استان، تغییر فاز این مجموعه از یک شرکت پرورش‌محور به یک شرکت بهره‌بردار ضروری است. کشاورز خاطر نشان کرد: این تغییر استراتژی با بهینه‌سازی سیستم‌ها و گسترش دولت‌الکترونیک در این شرکت آغاز شده و در آینده نزدیک نیز باقیمانده این تغییرات ضروری استعمار خواهد یافت. وی با اشاره به اینکه ساختار این شرکت براساس قابلیت‌های موجود و طرح‌های توسعه‌ای بازنگری می‌شود، اظهار داشت: حذف قبوض کاغذی بعنوان اولین شرکت استانی در سطح کشور، ایجاد سیستم نشت‌یابی GIS محور و پیاده‌سازی GIS در سطح شرکت از نمونه کارهایی است که در راستای این تغییر استراتژی صورت گرفته است.

سرپرست شرکت گاز استان با بیان اینکه مقاوم‌سازی پروژه‌های خطوط لوله و تأسیسات گازرسانی می‌بایست در اولویت کاری قرار گیرد تا تاب‌آوری و ایمنی آنها نسبت به گذشته افزایش یابد، گفت: باتوجه به اینکه عملیات گازرسانی شهری و روستایی در این استان در مراحل پایانی است، می‌بایست ساختاری متناسب با فعالیت‌های آتی شرکت در مبنای خدمات‌رسانی و ارتقای کیفی خدمات به ذینفعان بازارایی و بازنگری شود. کشاورز با اشاره به اینکه ادامه فعالیت‌ها می‌بایست بصورت جهادی در تمام عرصه‌های خدمت رسانی به ذینفعان و اجرای پروژه‌ها با حداکثر توان انجام شود تا شاهد افزایش رضایتمندی جامعه هدف باشیم، افزود: در راستای پایداری شبکه و افزایش تاب‌آوری می‌بایست ۲ حوزه گازرسانی شرق، شمال و جنوب استان که دارای منابع تأمین گاز متفاوتی هستند با تعریف پروژه‌های جدید گازرسانی، به یکدیگر متصل شوند.

### دیدار و تجلیل مدیر عامل و اعضای هیئت مدیره گاز گلستان از آزادگان شرکت

**گرگان – نادر کرمی :** همزمان با ۲۶ مرداد، سلالروز ورود غرور آفرین آزادگان به میهن اسلامی علی طالبی مدیر عامل به همراه هیئت مدیره و رئیس روابط عمومی و هماهنگ کننده امور اینارگران باحضور در محل کار آزادگان شرکت ضمن دیدار با این سربازان ان به تحریق‌ایسته از آنان تجلیل بعمل آمد.در این دیدارها که به صورت جداگانه انجام شد، مدیرعامل شرکت گازاستان گلستان با نزدیک ۲۶ مرداد ایام ورود آزادگان به این عزیزان از اینارگری ها و حضور ارزشمند سه نفر از کارکنان این شرکت آقایان رضاعلی محمدی و رحیم ملکی وعلی اکبر قره خانی در دوران دفاع مقدس قدردانی نمود.طالبی در این دیدار ضمن تشکر از جانشانی های این دلاور مردان گفت: آزادگان گرمای در دفاع از ارزشهای اسلامی مشتت و رنج های فراوانی متحمل شده اند که به هیچکس پوشیده نیست و ما اینار و فدakarای این ششیرمردان را ارج می نهمیم. مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان اظهارداشت: ایران اسلامی دوران سخت طاقات فرسای جنگ تحمیلی را با عزت و اقتدار پیموده،آزادگان سرافراز با صبر و استقامت بی نظیر خود روحیه دشمن را خرد کردند و بیش از پیش ملت ایران را در دنیا سربلند و استوار نمودند تا به وجود فرزندان خود افتخار نمایند. امروز وظیفه ما این است که با یادآوری مسائل و مصائب آن دوران، ایستادگی و از خودگذشتگی اینارگران عبور را ارج نهمیم. گفتنی است در پایان این مراسم پس از بازگو نمودن بخشی از خاطرات پیام ماندنی دوران اسارت آزادگان دلاور و درخوشهائی خود، به نحو شایسته ای با اهداء یک شاخه گل و لوح سپاس از این بزرگواران تجلیل بعمل آمد.



<div><div><span><span> </span></span></div><span></span></div>	
<b>نویسنده: علی آل علی</b>	

همه کارها اولش حسایی سخت است. روز اول مدرسه، اولین جلسه باشگاه، نخستین کلاس زبان و حتی پیدا کردن اولین فالوورها برای برند. خیلی از کارآفرینان خیال می‌کنند در بازار فقط خودشان حضور دارند. نتیجه کار هم کمپین‌های بازاریابی از سر شکم‌سیری همراه با چاشنی اعتماد به نفس بی‌نهایت بالا می‌شود. بی شک پیش‌بینی شکست چنین برندهایی در همان گام‌های ابتدایی نیاز به تحلیل‌های عجیب ندارد، چراکه کاربران آنقدر گزینه‌های مختلف دم دست دارند که گاهی اوقات حتی یک فرصت خشک و خالی هم به برندها ندهند.

وقتی صحبت از بازاریابی در شبکه‌های اجتماعی می‌شود، اول از همه اسم اینستاگرام به ذهن آدم خواهد رسید. به هر حال اینجا پای پلتفرمی با صدها میلیون کاربر فعال در چهار گوشه دنیا در میان است که اتفاقا روی محتوای مورد علاقه کاربران هم دست گذاشته است؛ محتوای بصری!

از قدیم گفته‌اند یک عکس گاهی اوقات اندازه هزاران کلمه معنا در خودش جای می‌دهد. شاید چنین توصیفی خیلی اغراق‌آمیز باشد، اما دست‌کم درباره اینستاگرام کاملا درست از آب درآمده است. شما را نمی‌دانم، ولی من که با خیال راحت ساعت‌ها در اینستاگرام می‌گردم اما وقتی پای مطالعه حتی یک سطر کتاب وسط باشد، در لحظه خوابم می‌گیرد. این ماجرا در دنیای بازاریابی هم تکرار می‌شود. کاربران همیشه مشاهده ویدئو یا عکس‌های جذاب را به مطالعه مت‌های هرچند کوتاه ترجیح می‌دهند. اگر شما دوست دارید همیشه برندی با کمپین‌های بازاریابی برنده باشید، باید از همین امروز ساز و کار فعالیت‌تان را تغییر دهید. وگرنه حتی یک پنی هم گیرتان نخواهد آمد.

ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم جذب هزار فالوور اول در اینستاگرام سخت‌تر از چند میلیون فالوور بعدی است، چراکه شما در ابتدای راه هستید و کاربران زیادی سراغ‌تان را نمی‌گیرند. پس اگر توانایی پیدا کردن هزاران فالوور اول را نداشته باشید، احتمالا در ادامه مسیر هم کار‌تان خیلی به مشکل نخواهد خورد. البته در این میان استفاده از تکنیک‌های دست اول هم مهم است. وگرنه شما حال و روز سرسرمی فوتبالی را خواهید داشت که با طناب پوسیده تاکتیک‌های قدیمی تیمش به لیگ پایین‌تر سقوط کرده است. ما در ادامه برای اینکه شما در لیگ قهرمانان کسب و کارها به سطح پایین‌تر سقوط نکرده و جزو مدعیان قهرمانی باشید، سراغ چندتا تکنیک درجه یک برای جذب هزار فالوور ابتدایی در اینستاگرام خواهیم رفت. اگر شما هم دوست دارید دستی به سر و گوش اکاننتان در اینستاگرام بکشید، تا انتها با ما همراه شوید.

**معمای هزار فالوور ابتدایی در اینستاگرام**

اینستاگرام فقط پلتفرمی برای تعامل نزدیک‌تر کاربران در سراسر دنیا نیست، این روزها برندها هم حسایی از این شبکه اجتماعی سود می‌برند. البته در این بین مثل هر بازی دیگری یک طرف بازنده هم وجود دارد. کارآفرینانی که به اندازه کافی با اینستاگرام و سلیقه کاربران آشنا نیستند، حتی با بودجه‌های چند میلیون دلاری هم کاری از پیش نمی‌برند؛ به همین سادگی.

ما در ادامه سعی می‌کنیم با تکنیک‌هایی ساده و صدالبته ارزان شما را وارد دنیای حیرت‌انگیز اینستاگرام مارکتینگ کنیم. هرچه باشد در عرصه بازاریابی پول همه معادلات را تنظیم نمی‌کند؛ دست کم ما در روزنامه فرصت امروز این طوری فکر می‌کنیم. پس در ادامه با ما همراه باشید تا انقلابی در اینستاگرام مارکتینگ برنداتان صورت دهید؛ آن هم بدون هیچ هزینه اضافی!

**ایجاد حساب تجاری؛ شروع پرقدرت کار**

بازاریابی در اینستاگرام یا حتی فعالیت به عنوان یک برند کار ساده‌ای نیست. دقیقا به همین خاطر شما باید کارتان را با برنامه‌ای دقیق شروع کنید. ما در روزنامه فرصت امروز اولین فرمول‌مان برای برندها ایجاد حساب تجاری در اینستاگرام است. شاید فکر کنید چنین کاری فقط برای کلاسش است، اما مزایای دیگری هم دارد. وقتی اکانت شما تجاری است، به سادگی آب خوردن گزارش‌های دقیق یا اطلاعات کاربردی درباره فعالیت‌تان

خواهید داشت. آن هم از خود اینستاگرام.

تنها کاری که شما برای داشتن یک حساب کاربری تجاری باید انجام دهید، ثبت نام در اینستاگرام با یک نام کاربری مشابه اسم برنداتان است. بعد هم باید از بخش تنظیمات، گزینه «تغییر به اکانت تجاری» را انتخاب کنید. باور کنید یا نه، به همین سادگی صاحب اکانت تجاری در اینستاگرام خواهید شد. آن وقت هر پست‌تان با کلی اطلاعات دقیق از طرف اینستاگرام ترکیب می‌شود. فکر می‌کنم شما هم قبول دارید که بازاریابی و تولید محتوا بسا اطلاعات دست اول کار بی‌نهایت راحت‌تری به نظر می‌رسد، مگر نه؟

**طراحی تقویم محتوا؛ نظم حرف اول و آخر را می‌زند!**

کابوس برندها در اینستاگرام بارگذاری محتوا بدون هیچ نظم مشخصی است. اینکه شما هر چند روز یک بار و هر ساعتی که دل‌تان می‌خواهد تولید محتوا داشته باشید، نه تنها کاربران بلکه تک تک اعضای تیم بازاریابی را هم کلافه خواهد کرد. چنین اتفاقی دقیقا مثل آن است که یک گروه تئاتر به جای اجرای هر شب ساعت ۸ شب، یک بار

تکنیک‌هایی برای افزایش فالوورها از نقطه صفر!

# پیدا کردن اولین فالوورهای برند در اینستاگرام

برای بارگذاری محتوا در اینستاگرام و سپس کار بر روی تولید محتوا از مدت‌ها قبل است. اینطوری شما سر وقت محتوای‌تان را آماده کرده‌اید و فقط باید آن را بارگذاری کنید. بی‌شک چنین فرآیندی هم استرس کمتری به شما وارد می‌کند، هم درسرهای مربوط به تاخیرهای طولانی در بارگذاری پست جدید را ندارد. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و تقویم‌تان را طراحی کنید. در این بین هم لازم نیست مثل کاردستی‌های قدیمی از انواع مقوا همراه با چسب استفاده کنید، بلکه تقویم گوگل (Google Calander) حسایی کارتان را ساده کرده است. کافی است اپ آن را روی گوشی‌تان نصب کرده یا وارد ساینش شوید. از آنجا به بعد با محیط کاربری ساده گوگل کلندر همه برنامه‌ریزی‌ها مثل آب خوردن انجام خواهد شد؛ به همین سادگی.

همکاری با بقیه برندها؛ گامی بلند به سمت جذب فالوور خواننده‌های را در نظر بگیرید که بعد از کلی کلاس آموزشی و سال‌ها تمرین بالاخره اولین آلبومش را بیرون داده است. احتمالا خواننده قصه ما انتظارات دور و درازی برای موفقیت آلبومش دارد، اما عدم استقبال مردم از این



آلبوم در یک چشم به هم زدن تمام معادلات را به هم می‌ریزد. ما اصلا دوست نداریم منفی‌بافی را ترویج کنیم، اما تا وقتی خواننده‌های بزرگ در دنیا هستند کمتر کسی سراغ یک هنرمند صفر کیلومتر خواهد رفت. این یعنی کلاه خواننده تازه کار قصه ما پس معرکه است!

برندهای تازه کار در دنیای اینستاگرام وضعیتی مشابه قصه بالا دارند. برندهای بزرگ آنقدر در بازار خوش درخشیده‌اند که دیگر هوش و حواسی برای مشتریان ندارند. در چنین اوضاعی شما به تنهایی ۱۰۰سال دیگر هم فالوورهای اولیه‌تان را جذب نخواهید کرد. پیشنهاد ما در این میان همکاری با برندهای بزرگ برای بهتر دیده شدن

در اینستاگرام است. البته شما قرار نیست از همان روز اول با برندهایی مثل گوچی یا زارا همکاری داشته باشید. در عوض سراغ نمونه‌هایی یک پله بالاتر از خودتان بروید. اینطوری هم کلی جواب نه به پیشنهاد همکاری‌تان جلوی شما ردیف نمی‌شود، هم اینکه کاربران کم کم به شما عادت خواهند کرد. یادتان باشد وقتی شما با برندهای بزرگ‌تر از خودتان همکاری دارید، باید از تک تک لحظات نهایت استفاده را ببرید و منظور تلاش برای یادگیری از این برندها و همین طور آشنایی با سلیقه مشتریان است. فرض کنید چنین همکاری بیشتر شبیه یک کلاس درس با کلی نکته آموزشی است. اینطوری خیلی راحت‌تر چم و خم کار دست‌تان می‌آید. اگر از ما می‌شنوید، در همکاری با برندهای بزرگ خیلی زیاده‌روی نکنید. به علاوه، با یکی دو بار همکاری قرار نیست شما همه فن حریف شوید. پس گام‌های‌تان را آهسته بردارید و دور غرور بیجا را خط بکشید.

**استفاده از فرمت محتوای درست؛ ویدئوی کوتاه و دیگر هیچ**

تولید محتوا در شبکه‌های اجتماعی مثل ساخت فیلم برای مخاطب هدف است. وقتی یک فیلم‌ساز دنبال اثری تازه می‌رود، باید همیشه چهار چشمی علاقه مخاطبش را مد نظر قرار دهد. وگرنه خیلی زود با کلی طلبکار تنها می‌ماند، بدون اینکه حتی یک بلیت هم در گیشه فروخته باشد. انتخاب فرمت درست برای تولید محتوا در اینستاگرام ربطی به بودجه برندها ندارد. به زبان خودمانی چه شما میلیون‌ها دلار پول داشته باشید چه بودجه‌تان نزدیک صفر باشد، باز هم انتخاب فرمت برای‌تان یک

فرمول واحد دارد. شما باید به سلیقه مخاطب هدف در این میان توجه کنید. هرچه باشد دنیای کسب و کار بدون مشتریان حتی یک لحظه هم دوام نمی‌آورد. پس چرا هنگام تصمیم‌گیری‌های مهم آنها را مد نظر قرار ندهیم؟ ما در روزنامه فرصت امروز همیشه وضعیت شبکه‌های اجتماعی را زیر ذره بین داریم. از وقتی تیک تاک به عنوان یک پلتفرم دوست داشتنی وارد عرصه کسب و کار شد، خیلی از معادلات به هم خورده است. پیش از آن تقریبا ویدئوهای طولانی در کنار عکس‌های مختلف طرفدارهای زیادی داشت. بسا این حال از زمان توسعه تیک تاک ویدئوهای کوتاه طرفدارهای زیادی پیدا کرده است. معنای این امر برای شما ضرورت جهت‌گیری به سوی استفاده از فرمت ویدئو با چاشنی زمان اندک برای هر کدام از پست‌هاست. اینطوری شما به خواسته مخاطب‌تان احترام گذاشته و به سرعت خودتان را در دل‌شان جا می‌کنید.

همانطور که مسابقات فرمول یک در طول دهه‌ها تحول پیدا کرده است، دنیای بازاریابی در اینستاگرام هم سال به سال عوض می‌شود. اگر انتظار دارید ترندها یا تکنیک‌های امروز تا ۱۰ سال آینده به کارتان بیاید، باید حسایی شما را

می‌افتند. همان طور که می‌بینید، جریان کار در این میان بی‌نهایت ساده است. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شوید و بخشی از بودجه بازاریابی برنداتان را به پروموت کردن محتوا در اینستاگرام اختصاص دهید.

راه حل دیگر برای پروموت کردن محتوا در اینستاگرام استفاده از شهرت اینفلوئنسرها یا موسسات مختلف است. در اینجا هم شما با پرداخت مقدار مشخصی هزینه به طرف مقابل کارتان را پیش خواهید برد. تا یادمان نرفته بگوییم در صورت استفاده از این گزینه باید شش دانگ حواس‌تان جمع انتخاب افراد مناسب باشد. منظور ما ارتباط نسبی حوزه فعالیت فرد مورد نظر با هویت برنداتان است. وگرنه مثل آن است که یک تیم فوتبال برای جلب طرفدارهای بیشتر با یک راک استار همکاری کند؛ همین‌قدر بی‌معنا.

**تعامل با کاربران؛ معجزه لایک و کامنت**

اینستاگرام ویتترین برندهای نیست. اگر شما انتظار دارید کاربران در این فضا فقط شنونده فعالیت‌های شما باشند، کل مسیر را اشتباه آمده‌اید، چراکه در اینجا خبری از کارهای این شکلی نیست. در عوض شما باید اینستاگرام را یک جاده دوطرفه در نظر بگیرید. بدین صورت که هر انتظاری که از کاربران دارید، باید خودتان هم تقریبا همان کار را در رابطه با آنها انجام دهید. وگرنه خبری از موفقیت یا جلب فالوورهای چند هزار تایی نخواهد بود.

اگر از شما بپرسیم چطور در همان ملاقات اول روی دیگران اثر می‌گذارید، چه جوابی خواهید داشت؟ احتمالا خیلی‌ها استفاده از شوخی یا حتی مکالمه‌های دوستانه را توصیه می‌کنند، اما ما در روزنامه فرصت امروز راهکار کاملا متفاوتی داریم. راهسکار ما در این میان گوش دادن به مخاطب هدف است؛ بلکه درست شنیدید، گوش دادن به مخاطب هدف!

وقتی کسی بدون وقفه شروع به صحبت با دیگران می‌کند، خیلی زود حوصله همه مردم سر می‌رود. باور کنید یا نه، این روزها دیگر کسی حوصله گوش دادن به سخنرانی یا حتی صحبت‌های کوتاه دیگران را ندارد. در عوض بازار گفت‌وگوهای چند نفره حسایی داغ است. فکر می‌کنم تا اینجای کار به خوبی متوجه اهمیت گفت‌وگو با کاربران در اینستاگرام شده باشید، مگر نه؟

فعالیت در اینستاگرام وقتی ذهنیت بازاریاب‌ها مربوط به دوران روم باستان باشد، حتی از سفر به کره ماه هم سخت‌تر خواهد بود. به همین خاطر ما در این بخش از شما انتظار تعامل همراه با گفت‌وگو بسا کاربران را داریم. قبول دارم این کار برای آنهایی که یک عمر شیوه دیگری داشته‌اند، اصلا ساده نیست. با این حال هر کاری فقط اولش سخت خواهد بود. کافی است به تجربه کودکی‌تان از دوچرخه‌سواری دقت کنید تا اهمیت این نکته را درک نمایید. برخلاف جنگجوهای افسانه‌ای که با گرز و شمشیر دنبال کسب موفقیت هستند، شما در تعامل با کاربران ابزارهای متفاوتی دارید. ابزارهای شما لایک و کامنت است؛ البته نه برای محتوای خودتان، بلکه محتوای کاربران. اگر شما وقت اضافه در طول روز دارید، بد نیست سری به اکانت فالوورها یا کسانی که با هشتگ برنداتان پست گذاشته‌اند، بزنید. اینطوری هم از حال و هوای کاربران مطلع می‌شوید، هم اینکه فرصتی عالی برای میخکوب کردن‌شان خواهید داشت؛ آن هم فقط با چندتا لایک و کامنت ساده! گاهی اوقات برندها برای تاثیرگذاری بر روی کاربران در اینستاگرام و تبدیل‌شان به فالوورهای همیشگی نیازی به کارهای سخت ندارند. در عوض باید دنبال راهکارهای ساده باشید. گوش دادن به کاربران با چاشنی لایک و کامنت دقیقا همان تکه گمشده پازل بازاریابی‌تان در اینستاگرام است. این تکه به شما برای افزایش فالوورها و کسب هزارتای اول کمک خواهد کرد.

**خداحافظی با فالوورهای فیک؛ کلک زدن ممنوع!**
خرید فالوور در کنار خرید لایک یکی از دو کار ممنوعه‌ای است که خیلی از بازاریاب‌ها توانایی ایستادگی برابر آن را ندارند. اینکه اکانت شما در عرض چند روز حسایی پرطرفدار شود، فکر بدی است که کمتر کسی بی‌خیال از کنارش خواهد گذشت. نکته مهم در این میان ماهیت تقلبی چنین فالوورهایی است. خب اگر کسی را سراغ دارید که واقعا باور دارد اینن فالوورها واقعی‌اند، ما را هم بی‌خبر نگذارید. فرمول ما در این بخش برای شما بیشتر از اینکه مربوط به انجام دادن یک کار خاص باشد، پرهیز از یک اقدام مهم را به همراه دارد. همانطور که هیچ‌کس در کنکور با تقلب رتبه برتر نمی‌شود، شما هم با تقلب در اینستاگرام هیچ وقت آخر و عاقبت خوشی نخواهید داشت. پس یک بار برای همیشه دور فالوورهای فیک را خط بکشید. وگرنه اوضاع‌تان خیلی زود به هم می‌ریزد.

**سخن پایانی**

پیدا کردن اولین فالوورهای برند اصلا کار ساده‌ای نیست. خیلی از کارآفرینان و بازاریاب‌های حرفه‌ای در این مسیر بارها و بارها شکست می‌خورند تا بالاخره همای سعادت روی شانه‌شان جا خوش کند. ما در این مقاله برای اینکه مسیر شما ساده‌تر از این شود، چند تا از بهترین تکنیک‌های بازاریابی و تولید محتوا را زیر ذره بین بردیم. خبر خوش اینکه الان لازم نیست نگران شکست‌هایی مشابه رقبای‌تان در مسیر شهرت اینستاگرامی باشید. این حال بخش سخت ماجرا به پشتکار خودتان بستگی دارد. اگر خیلی منظم و مرتب از تکنیک‌های این مقاله استفاده کنید، بی‌برو برگشتت انقلابی در وضعیت اکانت اینستاگرامی‌تان روی می‌دهد. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شوید.

منابع:

https://blog.hubspot.com/marketing/gain-instagram-followers
https://sproutsocial.com/insights/how-to-get-followers-on-instagram
https://buffer.com/library/instagram-growth